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Forsidefoto:
Projekt Naturpark Amager; LYTT Architecture har 
udviklet et helhedsgreb for naturparken, herunder tre 
hovedindgange og fire blå støttepunkter ved vandet, 
der tilsammen skal understøtte helhedsoplevelsen 
af det 3500 ha store varierede naturområde tæt på 
Københavns centrum. Dette i tæt samarbejde med 
Partnerskabet bag Naturpark Amager.

Bygherre: Naturstyrelsen og Københavns Kommune. 
Samarbejdspartner: ADEPT, Atkins Danmark, BARK 
Rådgivning, JAC Studios.
Fotograf: LYTT Architecture



3

 Danske 
Landskabsarkitekters 

generalforsamling 
28. marts 2025

 

15.30 Velkomst og præsentation af key-note 

speaker // 15.40  Masterclass med Marti Franch 

Battlori // 16.30 Pause med forfriskninger //

 16.50 Generalforsamlingen del 1  // 17.50 

Pause med vin & snacks // 18.10 Generalfor-

samling del 2 + uddeling af Revling Prisen //  

18.40 Oplæg ved Danske Landskabsarkitekters 

Tænketank // 19.15 Afslutning // 19.30 Middag 

på restaurant GODS
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GENERALFORSAMLING 2025

Som meddelt i indkaldelsen afholder Danske 
Landskabsarkitekter ordinær generalforsamling 

HVORNÅR
Fredag den 28. marts 2025

HVAD TID
kl. 15.30 – 19.30. Generalforsamling og keynote-speakers

HVOR
Arkitektskolen Aarhus, 

Exners Plads 7, 8000 Aarhus C

TILMELDING
Du skal tilmelde dig generalforsamling via dit LOGIN på 

Danske Landskabsarkitekters hjemmeside

TIDSFRIST
Tilmelding til generalforsamling og middag 

senest d.17. marts

Fraværende medlemmer kan stemme ved fuldmagt til 
generalforsamlingen. Fuldmagten udstedes i 

2 eksemplarer. Det ene skal være bestyrelsen i hænde 
senest d. 27. marts, det andet eksemplar medbringes af 

fuldmagtindehaveren. Ingen kan disponere over mere end 
2 fuldmagter. Fuldmagten kan kun omfatte de punkter, 

der er opført på dagsordenen.

Danske Landskabsarkitekters vedtægter kan downloades 
fra foreningens hjemmeside under faneblad 

”OM OS” – Om foreningen.
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INTRO

Tag et øjeblik til at se dig omkring. Betragt det danske landskab med dets stræk af 
marker, tætte skovbryn, små landsbyer og bugtet kystlinje. Dette landskab, vi kender 
og holder af, er under forandring. Ikke fra den ene dag til den anden, men stille og 
roligt, vil det danske landskab i de kommende år ændre sig for altid. Som Danske 
Landskabsarkitekter føler vi et stort ansvar for at betragte, hvordan disse forandringer 
sker, og hvordan vi kan guide dem i en retning, der gavner både natur og samfund. 
Med vores nyeste initiativer og strategier, herunder vores 5-års visionsplan, er vi forplig-
tet til at fremme bæredygtighed, biodiversitet og en dybere forståelse af de udfordringer, 
vi står over for. Vi ønsker et samarbejde, der inkluderer alle vores medlemmer, for at 
udvikle innovative løsninger, der bevarer og styrker de naturlige elementer i vores 
landskaber. Vores fag ligger i hjertet af de forandringer, vi ønsker at se, og sammen kan 
vi forme en fremtid, hvor naturens potentiale realiseres gennem velovervejet planlæg-
ning og design.

BERETNINGEN / ÅRET DER GIK

Generalforsamling
Danske Landskabsarkitekters generalforsamling fandt sted den 22. marts hos Gottlieb 
Paludan i København, hvor et nyt format og interessante oplæg midtvejs skulle revitali-
sere mødet. Centrale emner omfattede godkendelsen af en opgradering af sekretariatet 
med en ekstra fast medarbejder samt ændringen af vedtægterne, der giver stemmeret til 
studentermedlemmer.

Dette års generalforsamling adskilte sig fra de tidligere med et nyt format, som resultere-
de i en forkortelse af mødet med cirka tre timer og gav plads til et ekstra fagligt input. 
Den første del af generalforsamlingen præsenterede økonomidelen kort, hvilket gav 
mulighed for spørgsmål fra salen, herunder diskussion om IT-udgifterne. Kasserer 
Stephan Gustin præsenterede et budgetforslag for 2024, der indeholdt ansættelsen af en 
medarbejder tre dage om ugen samt fokus på rekruttering og sponsorsamarbejde. Lillan 
Thomsen, leder af sekretariatet, fremhævede nødvendigheden af opgraderingen for at 
imødekomme tidens krav.

Det første faglige indlæg blev præsenteret af Kjeld Slot fra Kjeld Slot – Haver og 
Landskaber, hvilket gav deltagerne nye input og en velfortjent pause. Slot engagerede 
deltagerne med sin unikke tilgang til landskabsarkitektur.
Valget af bestyrelsesmedlemmer forløb hurtigt og uden kampvalg, hvilket resulterede i 
en tak til Tine Gils og velkomst til Matthew Poot. 
Ruben Utke Acs præsenterede to forslag om stemmeret for studentermedlemmer, som 
blev vedtaget af flertallet, hvilket afsluttede en bemærkelsesværdig generalforsamling. 
Deltagerne blev til sidst forkælet med forfriskninger og fik en inspirerende afslutning 
ved Tom Wierts fra tegnestuen OKRA, der delte indsigter fra sine innovative projekter 
med fokus på vand.

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25
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Ekspertgruppens 
udfordringsbillede er nu 
offentliggjort og Danske 
Landskabsarkitekter har 
blandt andet bidraget 
med et inspirationsskriv 
til gruppen

AKTUELT / 19.06.24
AKTUELT / 19.06.24

DL KEY TAKE AWAYS FRA 
FOLKEMØDET - Vi skal tale om 

meningsfuldhed

Foto og grafik: Morten Fogde Christiensen

Foto: Forside af “Ekspertgruppen for National Arkitekturpolitik - 

Udfordringsbillede for en kommende National Arkitekturpolitik”

Bestyrelsen har arbejdet benhårdt på at få DL´s mærkesager i pressen bl.a. i relation til den grønne trepartsaftale samt 
ændringer i den toårige kandidatuddannelse. Fotocollage: Ida Svensson Levin
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Bortgået MDL’ere
En af de triste ting som skal nævnes i beretningen er, at vi de forgangne år har mistet 
flere medlemmer. I december 2024 blev vi oplyst om, at Birgit Leer var afgået ved døden 
tilbage i november 2023. Birgit blev 83 år. I september 2024 gik Peter Samuelsen bort. 
Peter blev 80 år. Æret være deres minde.

Strategiseminar
Strategiseminaret fandt sted i hyggelige rammer med fokus på foreningens fremtidige 
retning og strategiske indsatsområder. Gennem to intensive dage blev der arbejdet med 
en 5-års visionsplan, der skal styrke foreningens relevans i en tid præget af klimakrise, 
biodiversitetskrise og ulighedskrise. Diskussionerne kredsede om, hvordan foreningen 
bedst muligt kan bidrage til at adressere disse udfordringer gennem konkrete initiativer 
og samarbejder.

Arbejdet med 5-års visionsplanen tog udgangspunkt i den eksisterende virksomheds-
plan for 2024-2025 og handlede især om at skabe en tydelig kobling mellem overord-
nede visioner og konkrete handlinger. Bestyrelsen diskuterede, hvordan foreningen 
kan være en stærkere aktør i at fremme bæredygtige løsninger og øge bevidstheden om 
landskabsarkitekturens samfundsmæssige betydning. En central del af samtalen var at 
sikre, at foreningens mål og strategier afspejler de nyeste tendenser i branchen.

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25

Bestyrelsen

Danske Landskabsarkitekters bestyrelse. Fra venstre: Fra venstre: Stephan Gustin, Freja Løgager Kynde, Catrine Hancke, 
Martin Hedevang Andersen, Matthew Poot, Rikke Kastoft, Ruben Utke Acs, Marina Rets & Emilie Kjeldsen Kjær. 
Ikke til stede: Lise Hansen Thorsen. Fotograf: Henriette Dan Bonde



11

Under seminaret blev der også sat fokus på, hvordan foreningen kan styrke sit netværk 
og medlemsgrundlag. Der blev blandt andet drøftet muligheder for at inkludere flere 
fagligheder i medlemskredsen, særligt i relation til Aalborg Universitet, som i stigende 
grad integrerer landskabsarkitektoniske elementer i sine uddannelser. Det blev frem-
hævet, at en bredere medlemsbase kan bidrage til øget vidensdeling og styrket faglig 
udvikling.

For at imødekomme klimakrisen blev det diskuteret, hvordan foreningen kan facilitere 
viden og samarbejde mellem relevante aktører og understøtte implementeringen af nye 
initiativer. I arbejdet med biodiversitetskrisen blev der lagt vægt på vigtigheden af at 
engagere bygherrer og beslutningstagere i at anerkende biodiversitetens økonomiske og 
miljømæssige værdi. I relation til ulighedskrisen blev der foreslået øget samarbejde med 
NGO’er og en styrket indsats for at inkludere flere stemmer i foreningens arbejde.

Der var enighed om, at foreningens største styrke ligger i evnen til at skabe forbindelser 
mellem relevante aktører og bidrage til udviklingen af konkrete løsninger. Resultatet 
af den mange gode diskussionerne har udmøntet sig til den endelige 5-års Visionsplan, 
som du finder efter bestyrelsens beretning. 

Styrket Sekretariat
I de seneste år har foreningen oplevet en betydelig efterspørgsel på vores kerneydelser 
fra både medlemmer og omverdenen. For at imødekomme denne efterspørgsel har det 
længe været et ønske at styrke sekretariatet med en ekstra medarbejder. I den forbin-
delse er vi glade for at kunne annoncere, at vi har ansat Rikke Lund Poulsen efter en 
grundig ansøgningsrunde, hvor vi blev præsenteret for mange spændende ansøgere.

Rikke er uddannet cand.mag. i visuel kultur fra Københavns Universitet og er en 
rutineret administrativ medarbejder med erfaring fra arkitektbranchen og solid erfaring 
med professionel kommunikation og koordineringsopgaver fra kulturbranchen. 
Den nye ansættelse har allerede gjort sekretariatet mere robust, hvilket har resulteret i 
en række nye aktiviteter og arrangementer, der er med til at styrke vores fællesskab og 
udvide vores tilbud til medlemmerne.

Styrket Sponsorarbejde
På mandat fra sidste års generalforsamling har DL intensiveret sit sponsorarbejde for at 
kunne øge de kommercielle aktiviteter med det primære mål at styrke sekretariatet med 
en ekstra ansættelse. Vi har fokuseret på to hovedområder: at tiltrække flere sponsorer 
og at tilbyde et udvidet sponsorat, det såkaldte Premium Sponsorat.
Gennem en målrettet indsats fra sekretariatet er det lykkedes at øge antallet af almin-
delige sponsorer til (antal). Desuden har vi indgået to Premium Sponsorater med 
henholdsvis legepladsproducenten Kompan og softwaredistributøren GraphiSoft. 
Indholdet i en Premium Sponsoraftale varierer fra sponsor til sponsor, men giver 
en række udvidede muligheder for eksponering gennem kurser, arrangementer og 
studieture.

Det er sekretariatet og forretningsudvalget, der udformer de specifikke aftaler baseret 
på et mulighederum, som er aftalt af bestyrelsen. På opfordring fra et medlem vil der 
i det kommende bestyrelsesår blive udarbejdet et kodeks for udvælgelse af premium 
sponsorer, hvilket skal sikre en nødvendig standard og procedure for vores samarbejder.

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25
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Nordisk Møde

I april 2024 deltog DL i Nordisk møde, der fandt sted i Kristiansand, Norge. Her var landskabsarkitektforeninger fra hele Norden samlet 
for at drøfte faglige og organisatoriske emner. Foto: Delegationen af Nordiske repræsentanter fra venstre bagerst: Anne-Kari Hetterud 
(N), Säde Palmu (FIN), Pia Jonsson (S), Linus Frederiksson (S), Varpu Mikola (FIN), Åsa Bexelius (S), Martin Hedevang Andersen (DK), 
Mona Vestli (N), Emma Lundborg (N). Forest fra venstre: Fríða Björg Eðvarðsdóttir (IS), Ómar Ingpórsson (IS), Line Oma (N), Kathrine 
Omnia Strøm (N) og Elzélina Van Melle (DK).

NORDISKE OG INTERNATIONALE RELATIONER

Nordisk møde i Kristiansand
I april 2024 deltog Danske Landskabsarkitekter i Nordic Meeting, der fandt sted i 
Kristiansand, Norge, hvor landskabsarkitektforeninger fra hele Norden samledes for at 
drøfte faglige og organisatoriske emner. Mødet blev afholdt hos Asplan Viak og bød på 
præsentationer fra hver af de deltagende foreninger, hvor vi delte viden om medlemsud-
vikling og centrale emner i vores respektive lande.
Et af de væsentlige diskussionsemner var udviklingen af det nordiske samarbejde, 
herunder opdateringer af den fælles nordiske aftale og muligheden for en fælles 
nominering af en nordisk kandidat til IFLA Sir Geoffrey Jellicoe Award. Derudover blev 
der drøftet strategier for bæredygtighed, herunder arbejdet med cirkulær landskabsar-
kitektur.
Danske Landskabsarkitekter bidrog til drøftelserne om fremtidige fællesnordiske 
initiativer, hvor vi blandt andet foreslog et samarbejde om en fælles nordisk vejledning 
om cirkulær landskabsarkitektur. Dette initiativ blev mødt med bred opbakning, og vi 
ser frem til at følge det videre arbejde.

Danske Landskabsarkitekter på Folkemøde Bornholm 2024
Vi takker for et fantastisk Folkemøde 2024 på Bornholm, hvor Danske 
Landskabsarkitekter igen deltog på debatscenen Nature Base sammen med idverde 
Danmark, Københavns Universitet og andre. En særlig tak til det gode skib Esther 
Jensen for værtskab og til alle engagede debatdeltagere.

Fra den 13.-15. juni blev Allinge en drøm for os, der elsker offentlige debatter om vores 
fag. I år var emner som biodiversitet, oversvømmelser og klimaforandringer på dagsor-
denen, hvilket understregede naturens vigtighed i udviklingen af bæredygtige byer. 
Nature Base-partnerskabet, der omfatter flere brancheorganisationer, inviterede til 
livlige debatter og delte viden om naturbaserede løsninger. 

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25
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Strategiseminar
DL bestyrelse samlet til det årlige 
strategiseminar som fandt sted i hyg-
gelige rammer med fokus på 
foreningens fremtidige retning og 
strategiske indsatsområder. 
Gennem to intensive dage blev der 
arbejdet med en 5-års visionsplan, 
der skal styrke foreningens relevans i 
en tid præget af klimakrise, biodiversi-
tetskrise og ulighedskrise.
Foto: Nicky Andreas Puggaard Hein-
richs

Danske Landskabsarkitekter afholdte to debatter:  ”VI KAN IKKE FORTSÆTTE SOM 
VI PLEJER” og ”EJ BLÅT TIL LYST”. Den første debat diskuterede behovet for grønne 
projekter i byplanlægning mod klimamål, mens den anden adressede klimaforandrin-
ger og deres konsekvenser for kystbyer. Begge debatter engagerede tilskuere og satte 
fokus på, hvordan vi fremadskuende kan håndtere naturens udfordringer.

Høstdebat 2024: Cirkularitet og Generativitet i Landskabsprojekter
Årets Høstdebat satte fokus på et aktuelt og vigtigt emne: ”Cirkularitet og generativitet 
i landskabsprojekter”. Med et veloplagt panel af fagfolk fra forskellige discipliner fik vi 
belyst temaet fra flere perspektiver, herunder logistik, design, materialer samt normer 
og standarder.

Panelet bestod af Tore Gulli, der præsenterede den digitale markedsplads ”Porfyr” for 
genbrugsmaterialer, Jacob Heilmann-Clausen, som delte sin ekspertise om jord, mykor-
rhiza og skovbiologi, Kathryn Larsen, der inspirerede med innovative anvendelser af 
naturlige materialer som ålegræs, og Thomas Møller, som belyste landskabsentreprenø-
rens rolle i cirkulær økonomi og naturgenopretning.

Debatten blev styret med sikker hånd af Torben Dam, lektor i Landskabsarkitektur og 
planlægning på Københavns Universitet, samt medlem af Danske Landskabsarkitekters 
udvalg for Cirkulær Økonomi. Han trådte til som moderator med kort varsel og gjorde 
en fornem indsats. Vi vil gerne rette en stor tak til Torben for hans engagement og evne 
til at skabe en levende og vidensrig diskussion.

Arrangementet blev afholdt i Karens Minde Kulturhus, hvor deltagerne fik mulighed for 
at opleve det nye byrum inden debatten. Høstdebatten blev desuden streamet, så vores 
medlemmer, der ikke kunne deltage fysisk, kunne følge med online. Hvis du gik glip af 
arrangementet eller ønsker at gense debatten, kan du finde optagelsen online.
Vi er glade for den store opbakning fra vores medlemmer, der både bidrog med 
spørgsmål og engagerede sig i den efterfølgende netværksession. Tapas og mingling gav 
anledning til gode samtaler mellem paneldeltagere og publikum, hvilket understreger 
vigtigheden af denne årlige faglige udveksling.

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25
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Endnu en gang tak til alle involverede for at gøre Høstdebat 2024 til en succes. Vi ser 
frem til næste års debat og endnu flere inspirerende samtaler om landskabsarkitektu-
rens fremtid.

KOMMUNIKATION OG DEBAT

Åbent brev til Københavns Universitets ledelse
I 2024 blev der skrevet et åbent brev rettet til ledelsen på Københavns Universitet, hvor 
Danske Landskabsarkitekter satte fokus på nødvendigheden af at bevare kandidatud-
dannelsen i landskabsarkitektur som en femårig uddannelse. Hensigten var at sikre, 
at uddannelsens relevans og kvalitet blev opretholdt i takt med de voksende krav fra 
samfundet.
I brevet blev det påpeget, at landskabsarkitekterne spiller en afgørende rolle i forhold 
til de komplekse samfundsmæssige udfordringer, herunder klima-, biodiversitets- og 
ulighedskriserne. Det blev understreget, at disse udfordringer kræver en høj kvalitet i 
kandidatuddannelsen på KU for at ruste de studerende til at håndtere disse stigende 
krav og komplicerede problemstillinger effektivt.

Brevet fremhævede også, at klimaforandringer og forvaltning af arealer kræver en 
holistisk tilgang, hvor både sociale og miljømæssige faktorer tages i betragtning. 

2.0  BESTYRELSENS BERETNING 2024/25

Danske Landskabsarkitekters generalforsamling 2024 blev 
afholdt hos Gottlieb Paludan i København, hvor et nyt format og 
interessante oplæg midtvejs skulle revitalisere mødet. 
Forperson Martin Hedevang Andersen fremlagde årshjul og 
visioner for fremtiden. Oplægsholdere var hhv. Kjeld Slot og hol-
landske Tom Wierts fra tegnestuen OKRA. 
Fotos: Emilia Hauge

General-
 forsamling
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Uddannelsen på KU forberedte de studerende til at møde samfundsmæssige problema-
tikker gennem en femårig specialisering, hvilket kunne betragtes som fundamentalt for 
at kunne imødekomme disse udfordringer.

Desuden advarer brevet om, at en forkortelse af kandidatuddannelsen kunne føre til 
skævvridninger i forhold til internationale standarder og anerkendelse, som kunne ska-
de de kandidater, der eksamineredes fra universitetet. Det var derfor et klart budskab, at 
Bevarelsen af den femårige struktur var essentiel for at sikre kvaliteten af de kommende 
landskabsarkitekter og deres fremtidige karrieremuligheder.

Solcelle høringssvar
I foråret 2024 afgav Danske Landskabsarkitekter høringssvar til bekendtgørelsen om 
planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land. DL´s høringssvar lagde 
vægt på udarbejdelse af landskabsanalyse som en forudsætning for placering af solcel-
ler i landskabet, på at få minimumsafstanden til bebyggelse og naboer op, og endelig på 
at forhindre placering af solcelleanlæg i kystnære landskaber. Bekendtgørelsen trådte i 
kraft 1. juni 2024.

Høringssvar til lovforslag om ændring af lov om naturbeskyttelse, lov om miljømål, lov 
om skove og lov om Den Danske Klimaskovfond.
Danske Landskabsarkitekter var i efteråret 2024 høringsberettigede til regeringens 
lovforslag om ændring af Lov om Naturbeskyttelse. Bestyrelsen samarbejdede med 
Foreningen By og Land om et fælles høringssvar, der fokuserede på, at lovforslaget vil 
forringe beskyttelsen af fortidsminder og kulturlandskaber.

Naturbeskyttelsesloven indeholder beskyttelseslinjer for søer, skove og fortidsminder, 
som har til formål at beskytte landskabet og arkæologiske lag. Kommunalbestyrelserne 
har hidtil kunnet dispensere fra sø- og skovlinjerne, mens Miljøstyrelsen har stået for 
dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen.

Lovforslaget giver nu kommunalbestyrelserne ansvar for at dispensere fra fortidsmin-
debeskyttelseslinjen, hvilket kan underminere en ensartet tilgang til beskyttelsen af 
fortidsminderne. Dette kan skade både mindernes integritet og det omkringliggende 
kulturlandskab. Danske Landskabsarkitekter og Foreningen By og Land foreslår derfor, 
at lovbestemmelserne udgår. Bestyrelsen takker for samarbejdet med Landsforeningen 
for Bygnings- og Landskabskultur.

KURSUSAKTIVITET OG ARRANGEMENTER

I 2024 blev der afholdt en række kursusforløb af Danske Landskabsarkitekter, som hav-
de til formål at styrke de deltagende landskabsarkitekters faglige kompetencer inden for 
flere centrale områder, herunder regnvandshåndtering, biodiversitet og BIM. 
Kurserne gav deltagerne værktøjer og viden til at integrere bæredygtige løsninger i deres 
projekter og arbejdspraksis. Fra SCALGO Live og BIM-forløb til kurset ”Biodiversitet 
i Praksis”, blev deltagerne introduceret for innovative metoder og løsninger, som kan 
bidrage til at forme fremtidens landskaber med fokus på både miljø og bæredygtighed.
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Forsidefoto af et af årets otte udgivelser af tidsskriftet Landskab, hvor landskabsredaktionsudvalget i 2024 var på 
studietur til Girona-provinsen i Spanien for blandt andet at sætte fokus på landskabsarkitekt Martí Franch og hans 
særlige arbejde med det enorme landskabsprojekt, Girona’s Shore. Resultatet blev et smukt og poetisk temanummer om 
Spanien - OG som en ekstra bonus kan DL i 2025 præsentere Martí Franch som gæsteforelæser ved årets GF. 
Foto: Montsacopa Volcano Claypit Space, RCR Arquitectes. Fotograf: Daníel Jakobsson
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Biodiversitet i Praksis 1.0
I juni 2024 blev kurset ”Biodiversitet i Praksis 1.0” afholdt på Molslaboratoriet, hvor 
deltagerne fik en grundlæggende forståelse af dansk natur og biodiversitet. Over to 
dage fokuserede kurset på naturens dynamikker og metoder til at skabe levesteder i 
landskabsprojekter.
Molslaboratoriet, med sin blomstrende flora og sjældne arter, gav en ideel ramme. 
Deltagerne fik praktisk erfaring med naturformidling og lærte at integrere biodiversitet 
i bygningsprojekter. Kurset fokuserede på, hvordan biodiversitet indgår i bæredygtige 
byggeprojekter og internationale målsætninger som DGNB-certificeringer. Deltagerne 
fik værktøjer til at forstå økosystemer og kravene til levesteder, hvilket inspirerede dem 
til at skabe mere biodiversitet i deres egne projekter.

Biodiversitet i Praksis
I sensommeren 2024 blev kurset ”Biodiversitet i Praksis” afholdt på Molslaboratoriet, 
hvor deltagerne fik konkrete værktøjer til at fremme biodiversitet i deres projekter. 
Kurset henvendte sig til landskabsarkitekter, arkitekter og planlæggere, der ønskede en 
dybere forståelse af biodiversitetsintegration fra masterplan til projektering.
Morten DD Hansen, en erfaren naturformidler, guidede deltagerne gennem blomstren-
de landskaber og diskuterede, hvordan rewilding og græsning kan forbedre biodiversite-
ten. Oplæg omfattede praktiske løsninger til implementering af biodiversitet.

Vigtige emner som habitatkorridorer og mobile græssere blev præsenteret, med erfarin-
ger fra Jens Reddersen og Kristine Kjørup Rasmussen om biodiversitet i byer. Rasmus 
Ejrnæs introducerede metoder til at arbejde med biodiversitet praktisk.
Kurset blev afsluttet med en diskussion om naturbaserede løsninger og plejemetoder, 
der understøtter biodiversitet i fremtidige projekter, samt hvordan man kan kommuni-
kere biodiversitetsbehov på tværs af fagområder.

BIM for landskabsarkitekter
I november og april 2024 blev et gratis 3-dages kursus i BIM for landskabsarkitek-
ter afholdt for studerende og nyuddannede MDL’er. Kurset, arrangeret af Danske 
Landskabsarkitekter og Land Software, fandt sted hos GRAPHISOFT Center Danmark 
i København.
Deltagerne fik en grundlæggende introduktion til Archicad, et populært BIM-program, 
med fokus på integrationen til LAND4, der dækker landskabsarkitekternes behov som 
kotering og 3D-modellering. 
Kurset omfattede emner som skitsering, visualisering af 3D-modeller og detaljetegnin-
ger, med en hel dag dedikeret til LAND4. Deltagerne arbejdede praktisk med BIM-
objekter og lærte at udveksle data via IFC.
Kurset blev afholdt i et intensivt format, og deltagerne udtrykte stor tilfredshed med 
den praktiske tilgang. Det blev anerkendt som en værdifuld mulighed for at opnå 
nødvendige færdigheder til fremtidigt arbejde som landskabsarkitekter. 
Danske Landskabsarkitekter ser frem til at fortsætte samarbejdet med GRAPHISOFT 
Center Danmark og Land Software for at forbedre kompetencerne inden for BIM og 
moderne designværktøjer.

SCALGO Live
I februar 2024 deltog 30 medlemmer af Danske Landskabsarkitekter i kurset SCALGO 
Live, afholdt med SCALGO. Kurset fokuserede på regnvandshåndtering og brugen af 
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SCALGO Live til bæredygtige løsninger. Over to dage i Akademikerhuset fik deltagerne 
introduktion til hydrologi og anvendelse i byudvikling. Under ledelse af Sara Lerer blev 
både teoretisk og praktisk viden formidlet. Feedbacken var positiv, med ønsker om mere 
praktisk tid og forbedrede faciliteter. Kurset blev betragtet som lærerigt og relevant. 
Danske Landskabsarkitekter ser frem til at fortsætte samarbejdet med SCALGO for at 
styrke bæredygtige løsninger i kommende projekter.

Faglig Fest i Aarhus
Vores bestyrelsesmedlemmer i Aarhus fik igen i år stablet en flot faglig fredagsbar på be-
nene, og fik samlet planlæggerne, kommunefolkene, forskerne, tegnestuerne, eksperter 
og ildsjæle. Tak til tegnestuen Arkitema for lægge lokaler til et succesfuldt event, hvor vi 
kom omkring naturgenopretning, skovrejsning, legende landskaber, postmodernisme, 
Vollsmose, lavbundsjorde og trepartsaftalen… superinspirerende og dejligt at mærke 
energien.

Afgangsudstilling
Danske Landskabsarkitekter var stolte over at være en del af den sjette udgave af 
landskabsarkitekternes afgangsudstilling, som blev afholdt i samarbejde med en række 
organisationer og Københavns Universitet. Formålet med udstillingen var at demonstre-
re, hvordan den femårige kandidatuddannelse giver de studerende kompetencer til at 
bidrage med løsninger på væsentlige samfundsudfordringer.

Åbningen fandt sted den 18. september i det stemningsfulde atrium på Copenhagen 
Plant Science Center, hvor gæsterne blev budt velkommen med bobler i glassene. 
Landskabsarkitekt MDL Andreas Jansen åbnede arrangementet på vegne af udstillings-
redaktionen, der havde lagt stor energi i planlægningen. Blandt talerne var professor 
Anne Tietjen, studieleder for kandidatuddannelsen i landskabsarkitektur og bydesign, 
der fremhævede de nyuddannedes stærke faglige fundament. 

Vores forperson, Martin Hedevang Andersen, deltog også og benyttede lejligheden til at 
lykønske de nye landskabsarkitekter og opfordre til at tage godt imod dem i branchen.

Afgangsudstilling

DL er stolte over at være en del af den sjette udgave af 
landskabsarkitekternes afgangsudstilling, som blev 
afholdt i samarbejde med en række organisationer 
og Københavns Universitet. Åbningen fandt sted i 
september på Copenhagen Plant Science Center. 
Vores forperson, Martin Hedevang Andersen, deltog 
også og benyttede lejligheden til at lykønske de nye 
landskabsarkitekter. Udstillingen præsenterede 23 
afgangsprojekter hvoraf udvalget er præsenteret på 
DL hjemmeside samt i Landskab #1/2025. 
Foto: Landskabsarkitekternes Afgangsudstilling
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Udstillingen præsenterede 23 afgangsprojekter, der belyser forskellige tilgange og 
løsninger inden for landskabsarkitekturen. Over de kommende måneder vil vi i Danske 
Landskabsarkitekter fremhæve udvalgte projekter som en del af en portrætrække på 
vores hjemmeside.
Landskabsarkitekternes Afgangsudstilling 2024 blev arrangeret i samarbejde med 
og med støtte fra Foreningen for Landskabsarkitekturstuderende, Københavns 
Universitet, Landskabsarkitekternes Forening, DM BIO, Park og Naturforvalterne, 
Birkholm Planteskole og Danske Landskabsarkitekter.

Temadag om bynær skovrejsning
Københavns Universitets festauditorie skabte den smukke ramme til temadagen om 
bynær skovrejsning 25. oktober 2024. Anders Busse Nielsen, projektleder for skovrejs-
ning i Naturstyrelsen Søhøjlandet startede dagen med at sammenfatte sine erfaringer, 
tanker og perspektiver for skoven, med konkrete eksempler fra bynære skovrejsnings-
projekter. Nané Køllgaard Pedersen fortsatte med at fortælle om sin højaktuelle Ph.d. 
om skovrejsning ved naturlig tilgroning. Hvad sker der hvis man overlader skovrejsning 
til naturlige processer, hvilke arter kommer der, hvor hurtigt går det, og hvad betyder 
det for naturoplevelsen? Endelig introducerede Anders Busse Nielsen eftermiddagens 
destination, landskabslaboratoriet i Alnarp. Her eksperimenteres med skovplantninger, 
artssammensætning, planteafstande og driftsmetoder, hvilket giver en lang række 
meget forskellige skovrum. Björn Wiström viste os rundt i landskabslaboratoriet Alarp 
Västerskog, og fortalte om de enkelte skovrums tilblivelse og efterfølgende designbeslut-
ninger i driften. 

Temadagen er seneste tiltag i DL´s fokus på skove, både gennem debatindlæg, artikler i 
landskab, og arrangementer om skovrejsning både i Aarhus og København. DL ønsker 
at positionere landskabsarkitekter som en naturlig partner i den grønne omstilling, som 
i høj grad finder sted i det åbne land i disse år. Vi håber vores medlemmer griber bolden 
og gør en forskel.

Boglancering af C. Th. Sørensens ikoniske bog 39 haveplaner – Utypiske haver til et 
typehus.
2024 bød på en særlig begivenhed da Danske Landskabsarkitekter var medarrangør på 
en historisk talk på Gyldendals Forlag med Sonja Poll og Susanne Renée Grunkin ifm. 
genoptryk af C. Th. Sørensen bog 39 haveplaner. Nyt for denne udgivelse er tilføjelsen 
af et ekstra forord af Sonja Poll, DL æresmedlem og datter af C. Th. Sørensen. Bogen er 
desuden udkommet i nyt layout, der er tilrettelagt i samarbejde med Sonja.

Åben Tegnestue
Vi har genoptaget de populære åbne tegnestuearrangementer i samarbejde med FAOD. 
Det første blev et velbesøgt arrangement hos COBE som have lagt stort engagement i 
at præsentere tegnestuen og nogle af de mange spændende projekter. Vi planlægger en 
række nye åben tegnestue i 2025.

Hvad ved jeg arrangementer
Vi har faciliteret tre faglige rundvisning gennem året: 
Rundvisning i taghave på Ikea ved Dybbølsbro; I den første efterårssol inviterede DL 
på rundvisning i Ikeas taghave ved Dybbølsbro den 12. september 2024. 1:1 Landskab 
ved partner og administrerende direktør Trine Trydeman og associeret partner Stine 
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Schibsbye viste rundt i taghaven og adgangsområdet i gadeplan foran Ikea, som omfat-
ter cykelparkering og beplantning. Projektet overholder en engelsk BRE-certificering 
for biodiversitet og byudvikling, som var et ønske fra bygherren. Projektet er led i et 
større grønt strøg, som strækker fra SEB-bank og strækker sig ud til Sydhavnen.
Derudover har COBE vist os rundt i Operaparken i København og Helle Nebelong i Sct. 
Hans Naturhave i Roskilde. 

Medlemsportrætter
I løbet af 2024 har vi udgivet et medlemsinterview samt tre portrætter hvor nyuddanne-
de medlemmer har fået mulighed for at præsentere deres specialer. 

Nyhedsbrev
Vi har i 2024 udgivet 43 nyhedsbreve med nyt fra foreningen og hvad der sig inden for 
faget. Redaktionen bestræber sig på at lave et interessant og vedkommende nyhedsbrev 
til både medlemmer og eksterne abonnementer, og ugebrevet har i dag over 2200 
abonnementer og en flot og stabil åbningsrate på over 50%. Vi har i starten af 2025 
fået implementeret et modul med mulighed for at købe top- og bundbanner annoncer. 
Dette i tæt samarbejde med DGMedia som også står for annonceringen i tidsskriftet 
Landskab. De første meldinger fra DGMedia lyder på en god interesse for at annoncere 
i nyhedsbrevet.

SoMe
Sekretariatet bruger stadig mange kræfter i regelmæssige opdateringer på SoMe – me-
get i synergi med de nyheder som bringer i nyhedsbrevet. Men også andre kampagner 
primært på Instagram – både i storyes som kører i 24 timer og de almindelige opslag. Vi 
har fx bragt en serie med et udpluk af de mange historiske haver i Danmark. Det giver 
resultater for på Instagram fortsætter tilgangen, og vi er oppe på 13.600+ følgere – en 
tilgang på 1400 følgere på et enkelt år, hvilket vi er stolte af. Den månedlige medlems-ta-
ke-over har vi fortsat med at lægge kræfter i, og det skaber god synlighed for vores 
medlemmer. Vi er stadig på Facebook og har 3500 følgere her. LinkedIn kører godt og vi 
har nu 4200+ følgere. En flot tilgang på 500 følger på et enkelt år. Samlet set kommer vi 
bredt ud på de sociale medier.

Åben Tegnestue
Vi har genoptaget de populære 
åbne tegnestuearrangement-
er i samarbejde med FAOD. 
Det første blev et velbesøgt 
arrangement hos COBE som 
have lagt stort engagement i at 
præsentere tegnestuen og en 
række af de mange spændende 
projekter. 
Foto: Ida Svensson Levin
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INTERNT FORENINGSARBEJDE OG ØKONOMI

Der er afholdt 7 møder hvoraf de to har været onlinemøder. Vi mødes fysisk bl.a. til 
årets strategiseminar som blev holdt hhv. i forpersonens skovhave i Tikøb samt på 
Hornbækhus. Derudover blev et af møder afviklet i Aarhus. Vi fortsætter med både 
fysiske og online møder, så der er mindre tidskrævende af rejse til møderne fra Jylland. 

Antal medlemmer
Status på medlemstal er pr. 1. januar 2025 i alt 814 medlemmer. Samlet en lille tilbage-
gang på 10 fra 2024, som skyldes færre optag af studentermedlemmer – men glædeligt 
er der en stigning på ordinære medlemmer: 
Ordinære: 453 – Ordinære udland: 23 - Ledige: 20 – Sambo: 21 – Nyuddannede: 39 – 
Pensionister: 55 – Studerende: 200 – Æresmedlemmer: 3.  Samlet set har bevægelse 
i ind- og udmeldelse været stabilt – og 80 er meldt ud af foreningen i 2024 mod 73 
udmeldte i 2023. 

Økonomi
Udgivelse af tidsskriftet Landskab giver igen pænt overskud på 148.949 kr. før Skat. 
Dette efter der igen er kommet godt styr på trykkeomkostningerne ved skift af leveran-
dør. Overskuddet er forskudt og fra regnskab 2023. Regnskab for 2024 foreligger først i 
april 2025.

Regnskabet for 2024 udviser et samlet merforbrug på 18.958 kr. mod et budgetteret 
merforbrug på 176.852 kr. Dette skyldes primært det positive resultat på Landskab, 
samt at vi først sidst på året fik ansat vores nye administrative medarbejder. Office 
365 IT-licenser og support ligger stadig højt og forretningsudvalget vil gå i gang med 
at undersøge andre udbydere i 2025 for at nedbringe denne relative høje udgiftspost.  
Med revisors anbefalinger på en nødvendig reserve på 620.000 kr. giver foreningens 
egenkapital på 890.996 kr. os stadig en solid polstring til at forfølge vores strategi med 
opgradering af sekretariatet. En strategi som skal aflaste daglig leder og samtidig tilføre 
flere administrative kræfter til at skubbe flere arrangementer og aktiviteter i gang til 
gavn for medlemmerne. 

Afslutning
Mens vi fortsætter vores arbejde, er det vigtigt at understrege, at vi skal fastholde vores 
værdier og ambitioner, som er en del af vores fælles mål om at skabe en bæredygtig 
fremtid for landskabsarkitektur. Tak for jeres engagement og dedikation til vores missi-
on; jeres initiativer og idéer er afgørende for vores succes som forening. I fællesskab kan 
vi fortsætte med at udforske nye metoder og praksisser, der integrerer naturen dybere i 
vores projekter og hverdagsliv. 
Lad os se frem til et år fyldt med livlige debatter, inspirerende initiativer og et vedhol-
dent fokus på at være forløbere i kampen mod klimaforandringer og tabet af biodiver-
sitet. Sammen kan vi skabe et landskab, der ikke blot er smukt, men også modstands-
dygtigt og levedygtigt, der fremmer liv for både mennesker og natur. Det er vores fælles 
ansvar og privilegium at forme fremtiden.
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Danske Landskabsarkitekters 5-års visionsplan / 2025 - 2030

Danske Landskabsarkitekter skal være en central aktør i arbejdet med at løse klima-, 
biodiversitets- og ulighedskriserne, som samfundet – globalt og lokalt – står overfor. 
Denne 5-års visionsplan fastlægger retningen for dette arbejde. Visionsplanen sup-
plerer den årlige Virksomhedsplan, idet den er rammesættende og strategisk, mens 
Virksomhedsplanen er handlingsorienteret og konkret. 
Visionsplanen adresserer hver af de tre kriser individuelt og belyser deres indbyrdes 
sammenhæng. For hvert tema præciseres baggrund, relevans for foreningen, handle-
plan og hvilket resultat vi forventer at opnå.  

Baggrund 
Danske Landskabsarkitekter har ladet sig inspirere af Den Grønne Ungdomsbevægelses 
manifest Retfærdig Naturbevarelse, der definerer klima- og biodiversitetskriserne som 
samvirkende økologiske ubalancer med sociale konsekvenser, der forstærker ulighed. 
Ved at fokusere på disse tre kriser sikrer vi en tværfaglig og helhedsorienteret tilgang, 
som er grundlæggende for vores faglighed. 

KLIMAKRISEN

Udfordring: Klimakrisen ændrer i disse år det danske landskab. Byer skal tilpasses vand 
fra oven, fra siden og nedefra. CO2-reduktioner og -lagringspotentialer findes mellem 
husene, og i det åbne land findes et øget behov for at rejse skov. 
Relevans: Løsninger på klimakrisen har stor indflydelse på landskabsarkitekters virke. 
Vi skal være bannerførere for høje arkitektoniske ambitioner, som kommer klima, miljø 
og mennesker til gode. 
Indsats: Danske Landskabsarkitekter skal: 
• Formidle ny viden til medlemmerne. 
• Inspirere beslægtede fagområder gennem erfaringsudveksling. 
• Bidrage aktivt til udvikling af nye metoder og lovgivning inden for 
                   klimaområdet. 

Forventet resultat: Danske Landskabsarkitekter bliver en nøgleaktør i udviklingen af 
fremtidens løsninger på klimakrisen. 

BIODIVERSITETSKRISEN 

Udfordring: Biodiversitetskrisen kræver et større fokus på artsrigdom og en bedre 
forståelse af naturens dynamikker – både i byer og i det åbne land. 
Relevans: Landskabsarkitekter evner at tænke helhedsorienteret og tværfagligt i kom-
plekse systemer og strukturer. Vores forståelse af både natur, biologi og planlægning 
giver landskabsarkitekterne en helt særlig position i arbejdet for at øge biodiversiteten. 
Indsats: Danske Landskabsarkitekter skal: 
• Sætte dagsordenen for biodiversitet og bynatur. 
• Sikre høj faglig viden blandt medlemmerne. 
• Deltage aktivt i den offentlige debat. 

Forventet resultat: Medlemmerne bliver førende i arbejdet for biodiversitet og påvirker 
både byggeriets parter og beslutningstagere til at prioritere naturhensyn. 

3.0 5-ÅRS VISIONSPLAN / 2025 - 2030
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ULIGHEDSKRISEN 

Udfordring: Ulighed påvirker landskabsarkitekturen – både i forhold til brugerne af 
vores projekter og os som faggruppe. 
Relevans: Udformningen af byrum, adgang til grønne områder og uderums funktion har 
afgørende betydning for trivsel og social bæredygtighed. Landskabsarkitekter spiller en 
nøglerolle i at skabe inkluderende byrumsdesign. 
Indsats: Danske Landskabsarkitekter skal: 
• Videreudvikle fagets fokus på menneskers trivsel i byrum. 
• Inkorporere nye samfundstendenser i faget. 
• Indgå i dialog om social bæredygtighed og ulighed. 
Forventet resultat: Medlemmerne bliver frontløbere i arbejdet med social bæredygtig-
hed og skaber mere inkluderende landskaber. 
Samspillet mellem kriserne 
Udfordring: Klimakrisen accelererer biodiversitetskrisen, og begge forstærker sociale 
uligheder. 
Relevans: Landskabsarkitektur har altid en påvirkning på alle tre kriser. Faget har 
kompetencerne til at skabe helhedsorienterede, holdbare og smukke løsninger. 
Indsats: Danske Landskabsarkitekter skal fremme en integreret tilgang til de tre kriser 
og udvikle tværgående strategier. 

Forventet resultat: Medlemmerne bliver bedre rustet til at skabe løsninger, der favner 
klima, biodiversitet og social bæredygtighed samtidigt. 

3.0 5-ÅRS VISIONSPLAN / 2025 - 2030
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Intro 
Landskabet spiller en central rolle i en positiv samfundsudvikling og i udviklingen af 
byer og bomiljøer. Det kræver viden om helhed, fællesskab, tryghed, biodiversitet og 
bæredygtige klimaløsninger. Derfor skal vi løbende udvikle og styrke vores faglighed – 
og fortsat formidle den. 
 
DL skal derfor: 
 
• styrke vores fælles viden og interne videndeling  
• udnytte omverdenens interesse for os - netværk, samarbejder, formidling 
• levere rammer for, at vi sammen kan videreudvikle vores faglighed og
                   kvalificere hinanden 
• stille skarpt på strategisk formidling til omverdenen  
 
Dette danner grundlag for Virksomhedsplanen 2025-26.  
 
Formål med virksomhedsplanen 
DANSKE LANDSKABSARKITEKTER’s Virksomhedsplan er et principprogram for 
foreningens arbejde. Virksomheds-planen skal fungere som fundament for bestyrelsens 
og sekretariatets arbejdsindsats i det kommende år. Virk-somhedsplanen er udarbejdet 
af den siddende bestyrelse og beskriver de indsatsområder, der vil være i fokus det 
kommende år. Formålet med virksomhedsplanen er at have et strategisk og dynamisk 
redskab, der kan sætte rammen for bestyrelsen arbejde. Virksomhedsplanen tager afsæt 
i Visionsplanens fokus på løsning af klima-, biodiversitet- og ulighedskrisen. 
 
Bestyrelsen 
DL’s bestyrelse består af 7 medlemmer og 2 suppleanter, der alle vælges på foreningens 
generalforsamling. Der-udover vælger studentermedlemmerne én fælles repræsentan. 
DL’s bestyrelse varetager den overordnede fagpo-litik, og har ansvar for foreningens 
samlede økonomi. Bestyrelsesarbejdet er frivilligt og ulønnet. Formanden mod-tager 
dog et mindre vederlag, og bestyrelsens medlemmer er fritaget for kontingent. 
 
Sekretariatet 
DL’s sekretariat består af en daglig leder, en deltidsansat koordinator samt 
studentermedhjælpere, der er ansat af foreningen. DL financierer desuden aflønningen 
af redaktøren for tidsskriftet Landskab. 
 
Foreningens formål  
Foreningen DANSKE LANDSKABSARKITEKTER er den faglige forening for 
landskabsarkitekter i Danmark. Forenin-gens formål er at fremme og højne kvaliteten 
af landskabsarkitekturen som grundlag for udformningen af det samlede fysiske miljø. 
 
 
Med venlig hilsen 
Foreningen DANSKE LANDSKABSARKITEKTER’s bestyrelse / marts 2025
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Vi takker for et fantastisk Folkemøde 2024 på Bornholm, hvor DL igen deltog på debatscenen Nature Base i partnerskab 
med bl.a. idverde Danmark. Her i debatten EJ BLÅT TIL LYST - om by og vand. Fra venstre: Susanne Grunkin (moderator), 
Kirsten Sydendal, Simon Hansen (S), Anna Aslaug Mortensdottir Lund, Eva Sara Kehlet Rasmussen og Lise Thorsen 
(moderator). Foto: Lillan Thomsen

Folkemøde

INDSATSOMRÅDER 2025-2026 
 
Indsatsområde 1 – KOMMUNIKATION  
Udadtil vil DL arbejde for at  dække behovet for at formidle landskabsarkitekturens 
samfundsnyttige værdi og landskabsarkitektens stadigt stigende indflydelse. Indadtil vil 
DL arbejde for at  dække medlemmernes interesse for faglige begivenheder og behov for 
faglig videndeling. Det vil ske ved at: 
 
1. være synlige i den offentlige debat henvendt til almenheden, samarbejdspartnere, 
politikere og øvrige beslutningstagere, bygherrer og brugere.   

2. sikre landskabsarkitektens faglighed i udviklingen af relevante politikker som 
Arkitekturpolitikken og Den Grønne Trepart. 

3. at kommunikere både til og med medlemmer og til og med fagfæller inkl. de nordiske 
kollegaer med formidling af nyheder om dansk landskabsarkitektur, dansk by- og 
landskabsudvikling samt aktuel fag-politik.  

4. udvikle og vedligeholde et voksende kursustilbud til gavn for foreningens 
medlemmer. 

4.0 VIRKSOMHEDSPLAN, 2025-26
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IFLA World
IFLA World Council 2024 
blev afholdt i Istanbul, hvor 
repræsentanter fra IFLA’s fem 
regioner diskuterede styring, 
samarbejde og fremtidige kon-
gresser.   
Efterfølgende samlede den 
60. IFLA World Congress, hvor 
næsten 800 deltagere deltog i 
drøftelser om globale miljøud-
fordringer under temaet “Code 
Red for Earth.”
Foto: IFLA World

Congress

Indsatsområde 2 – NETVÆRK OG PARTNERSKABER 

Udadtil vil DL fortsætte samarbejdet relevante foreninger og andre aktører, der 
understøtter vores interesser og faglighed. DL vil samtidig søge opmærksomhed 
hos beslutningstagere som politikere og bygherrer.  Indadtil skal DL sikre attraktive 
muligheder for, at medlemmerne kan netværke på tværs af alder, arbejdsplads og 
specialise-ring. Det gør vi ved at:  
 
1. indgå tværfaglige samarbejder om fælles mål, fælles arrangementer, om formidling af 
faglige holdninger i offentligheden og til beslutningstagere, så vi sammen bringer faget, 
uddannelsen og selve landskabs-arkitekturen på dagsordenen.  

2. aktiviteter for medlemmerne som henvender sig så bredt som muligt både geografisk 
og tematisk, til yngre medlemmer som studerende og nyuddannede fra alle relevante 
uddannelsesinstitutioner og til er-farne medlemmer.  

3. fortsætte arbejdet med medlemspleje - både fastholdelse og tiltrækning af nye 
medlemmer inklusiv de studerende samt fortsætte arbejdet med sponsorpleje.  
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DL fortsætter med at udbyde de efter-
tragtede kurser, og i sommeren 2024 
blev kurset “Biodiversitet i Praksis” 
afholdt to gange på Molslaboratoriet.  
Foto: Der går hurtig sport i det, når 
man sætter 30 landskabsarkitekter 
til at foto-registrere så mange for-
skellige urter, som de kan finde på 
en blomstrende eng og uploade på 
Arter.dk. Fotograf: Maria Henriette 
Sørensen.

Biodiversitet   
    i praksis
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Indsatsområde 3 – LANDSKABSARKITEKTUR, SOM EN DEL AF LØSNINGEN PÅ 
KLIMA-, BIODIVERSITETS- OG ULIGHEDSKRISEN 
 
Klimakrisen, biodiversitetskrisen og uligheden er tæt forbundne og udgør nogle af 
de største udfordringer, vi står overfor. Dette har været grundlaget for en femårig 
visionsplan, som nu skal gennemføres. DL vil arbejde på at udvikle metoder og 
principper samt formidle viden om disse kriser i kommunikation, arrangementer og 
kurser. Målet er at nå ud på tværs af skala, sektorer og generationer, med fokus på både 
de enkelte kriser og deres indbyrdes påvirkning. 
 
1. sætte landskabsarkitekturen i centrum for løsninger på klimakrisen ved at formidle 
ny viden, inspirere beslægtede fagområder og bidrage til udviklingen af metoder og 
lovgivning. 

2. styrke landskabsarkitekternes rolle i at fremme biodiversitet ved at sætte 
dagsordenen for bynatur, sikre høj faglig viden og deltage aktivt i den offentlige debat. 

3. fremme social bæredygtighed i landskabsarkitekturen ved at styrke fokus på trivsel, 
integrere samfundstendenser og deltage aktivt i dialogen om ulighed. 

4. fremme en helhedsorienteret tilgang til klima, biodiversitet og social bæredygtighed 
ved at udvikle tværgående strategier og integrerede løsninger. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder 
professionel skepsis under revisionen. Herudover:

Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt 
opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen 
for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig 
fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne 
til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores 
revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne 
oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller 
forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder 
på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

5.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS
REVISIONSPÅTEGNING

Til generalforsamlingen i Danske Landskabsarkitekter 

Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Danske Landskabsarkitekter for regnskabsåret 1. januar – 31. 
december 2024, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. 
Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. 
januar – 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er 
uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ 
internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der 
er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav 
og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som 
grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen
De anførte budgettal er ikke revideret.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som 
ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte 
driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en 
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det 
med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, 
som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

4.

5.1 Årsregnskab
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placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige 
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

5.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. Vores 
ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 
årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke 
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Næstved, d. 3. marts 2025

Statsautoriseret revisionsvirksomhed Revsbæk Revision
CVR-nr. 17 16 94 83

Søren Revsbæk
Statsautoriseret revisor 
MNE-nr. 12470
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Kr. Budget 2024 2023

 Kontingenter:
DL kontingentindtægt 1.091.946 1.159.991 1.028.057

Kontingenter i alt 1.091.946 1.159.991 1.028.057

Landskab:
Salg via kontingent 698.793 727.791 644.829
Honorarer og oversættelser -45.931 -50.000 -48.603
Studietur indtægt 58.100 0 50.725
Studietur udgift -71.803 0 -51.185
Udviklingspulje 0 -10.000 -8.841

Landskab i alt 639.159 667.791 586.925

Sponsorer
Indtægter 244.167 400.000 242.500
Mødeudgifter -1.275 -1.000 -1.356

I alt 242.892 399.000 241.144

Salg af ydelser:
Salg af diverse ydelser (herunder annoncer) 41.000 60.000 43.000

I alt 41.000 60.000 43.000

Kursusvirksomhed:

Indtægt 474.195 10.000 276.383
Udgift -451.250 -10.000 -245.223

I alt 22.945 0 31.160

Projekter:
Dansk Landskabspris indtægter 0 0 152.115
Dansk Landskabspris udgifter -30.000 -30.000 -167.806
Arrangementer -57.042 -30.000 -78.463
Arrangementer (indtægt) 34.928 0 52.060
Høstarrangement udgifter -28.247 -55.000 -87.790
Høstarrangement indtægt 750 0 17.700

transport -79.611 -115.000 -112.184

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN:
 1. JANUAR - 31. DECEMBER 2024

9.

Kr. Budget 2024 2023

transport -79.611 -115.000 -112.184

Opdatering WEB 0 -20.000 -7.500
DL bidrag til Green Cities -10.000 -10.000 -10.000
Folkemøde -14.444 -20.000 -6.760
Udvikling kompetencer 0 -20.000 0
Udvikling nyhedsbrev -4.750 0 0

I alt -108.805 -185.000 -136.444

IFLA:
Medlemskontingent indtægt 60.549 58.983 55.979
Rejser og repræsentation 0 -5.000 -6.208
Kontingent -32.899 -29.000 -30.074

I alt 27.650 24.983 19.697

IFLA EUROPE:
Medlemskontingent indtægt 40.165 39.322 37.181
Rejser og repræsentation -649 -6.000 -4.110
Kontingent -32.899 -29.000 -30.074

I alt 6.617 4.322 2.997

Nordisk Styrelsesmøde:
Rejser og repræsentation -11.543 -12.000 -21.863
Nordisk sekretariat 0 0 0

I alt -11.543 -12.000 -21.863

Øvrige kontingenter:
Fonden for Træer og Miljø 0 -350 0
Nordisk Vejteknisk Forbund 0 -1.650 -1.650
Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse -1.700 -1.700 0
Medlemskab Havehistorisk Selskab 0 -750 -800

I alt -1.700 -4.450 -2.450

Lønninger:
Udbetalt løn (budgettal er incl pension) -1.053.033 -1.526.817 -1.013.130
Udbetalt B-indkomst (honorar) 0 0 -7.000
Pension -145.853 0 -139.549
Frokostordning, beskatning 5.280 4.800 11.508
ATP og sociale sikringer -6.831 -7.000 -6.153
Financieringsbidrag, AER, AES mv. -8.373 0 -9.383
Regulering feriepenge -72.881 -7.300 -37.592

I alt -1.281.691 -1.536.317 -1.201.299

10.
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Sekretariat:
Frokostordning, egenbetaling -35.099 -21.200 -28.861
Forsikring -25.809 -26.000 -16.303
Pensionsbidrag 0 0 0
Markedsføring -29.900 -40.000 -20.792
Efteruddannelse -625 -10.000 -7.721
Revision og bogføring -42.437 -35.000 -40.903
Dataløn-gebyr -13.112 -8.000 -7.792
Kontingentopkrævninger -24.448 -27.000 -20.934
Porto og gebyr -3.394 -3.000 -2.420
Lønsumsafgift -83.965 -92.962 -74.500
Kompetencefonde -2.247 -9.300 -2.164
Kopiering 0 -1.000 0
Computer og software -20.143 -20.000 -17.774
Kontorhold -4.276 -8.000 -3.947
Nyanskaffelser -25.702 -5.000 -3.500
Gebyr bank og giro 0 -1.500 0
Medlemsinformation tryk -6.550 -3.300 -3.488
Generalforsamling udgifter -41.259 -50.000 -38.584
Generalforsamling indtægter 4.900 5.000 0
Husleje, varme og el opkrævet -71.125 -70.000 -64.738
Lokaleleje -16.070 -23.500 -39.810
Kørsel og udgifter -1.504 -2.000 -1.412
Fællesudgifter -27.025 -17.000 -23.698
Telefon og internet -31.691 -8.000 -7.620
Drift hjemmeside -37.500 -20.000 -18.750
Rengøring -10.200 -10.000 -7.900
Konsulent honorar (fotograf) -2.000 0 -5.400
Serviceaftale -9.244 -10.500 -17.378
IT support, licens, backup mv. -102.826 -68.910 -144.562
Diverse udgifter -14.177 -6.000 -6.358
Diverse indtægter 0 0 200
Regulering kreditorer/debitorer sidste år 3.503 -5.000 0

I alt -673.925 -597.172 -627.109

11.
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Sekretariat:
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Markedsføring -29.900 -40.000 -20.792
Efteruddannelse -625 -10.000 -7.721
Revision og bogføring -42.437 -35.000 -40.903
Dataløn-gebyr -13.112 -8.000 -7.792
Kontingentopkrævninger -24.448 -27.000 -20.934
Porto og gebyr -3.394 -3.000 -2.420
Lønsumsafgift -83.965 -92.962 -74.500
Kompetencefonde -2.247 -9.300 -2.164
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Computer og software -20.143 -20.000 -17.774
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Generalforsamling udgifter -41.259 -50.000 -38.584
Generalforsamling indtægter 4.900 5.000 0
Husleje, varme og el opkrævet -71.125 -70.000 -64.738
Lokaleleje -16.070 -23.500 -39.810
Kørsel og udgifter -1.504 -2.000 -1.412
Fællesudgifter -27.025 -17.000 -23.698
Telefon og internet -31.691 -8.000 -7.620
Drift hjemmeside -37.500 -20.000 -18.750
Rengøring -10.200 -10.000 -7.900
Konsulent honorar (fotograf) -2.000 0 -5.400
Serviceaftale -9.244 -10.500 -17.378
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Bestyrelse -40.730 -50.000 -36.881
Bestyrelsesformand honorar -60.000 -60.000 -60.000
Debatudvalg m.v. -15.739 -15.000 -10.801
Retsudvalg indtægt 0 4.000 0
Retsudvalg -1.582 -2.000 -1.413
Redaktionsudvalg -5.231 -7.000 -5.124
Øvrige mødeudgifter -4.626 -4.000 -2.698
Repræsentation -8.069 -10.000 -7.338
Transport -13.609 0 -12.039

I alt -149.586 -144.000 -136.294

Tilskud studenterrejser:
Studenterrejser 0 0 0
DL - stipendiat -6.000 -20.000 -20.000

I alt -6.000 -20.000 -20.000

Renter:
Renteindtægter 17.058 0 8.271
Rykkergebyr vedr. kontingentopkrævning 10.900 6.000 13.800
Indeksering feriemidler -2.991 0 0
Renteudgifter bank m.v. -59 0 -5.180
Renteudgifter/indtægter SKAT 995 0 -158

I alt 25.903 6.000 16.733

Årets resultat excl. tidsskriftet Landskab -135.138 -176.852 -175.746

Resultat med indregning af 
overskudsandel på Tidsskriftet 
Landskab:
Andel af resultat 148.949 0 -3.367
Afsat skat af dette års overskudsandel -32.769 0 0
Skat af tidligere års overskudsandel 0 0 0

ÅRETS RESULTAT I ALT -18.958 -176.852 -179.113
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Note:
Kr. 2023

Finansielle anlægsaktiver:
Depositum husleje 25.575 24.748

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER I ALT 25.575 24.748

Omsætningsaktiver:

Tilgodehavender:
Kontingent tilgodehavende restance 14.057 15.175
Andre tilgodehavender 76.600 65.695
Selskabsskat (Acontobetaling) 0 28.000
Forudbetalte omkostninger 0 30.000

TILGODEHAVENDER I ALT 90.657 138.870

Likvide midler:
1. Lån & Spar Bank, frie midler 1.304.135 1.291.070
2. Lån & Spar Bank, bundne midler 105.911 52.200

LIKVIDE MIDLER I ALT 1.410.046 1.343.270

OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT 1.500.703 1.482.140

AKTIVER I ALT 1.526.278 1.506.888

AKTIVER

STATUS
PR. 1. JANUAR 2025

13.
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Note: Kr. 2023

Egenkapital:
Saldo primo 925.257 1.104.370
Korrektion primo -15.304 0
Nettoresultat -18.958 -179.113

EGENKAPITAL I ALT 890.996 925.257

Hensættelser:
3. Digitalisering Landskab 39.694 39.694

Udviklingspulje 10.000 10.000

HENSÆTTELSER I ALT 49.694 49.694

Langfristet gæld:
Feriepenge - indefrysning 99.475 96.484

LANGFRISTER GÆLD I ALT 99.475 96.484

Kortfristede gældsforpligtelser:
Forud modtagne sponsorindtægter 135.833 150.000
Kreditor leverandører 45.586 75.543
Kreditor Dansk Landskabspris 2023 0 8.000
Dansk Landskabspris 65.527 12.163
Mellemregning Tidsskriftet Landskab 0 3.367
Skyldig selskabsskat 10.769 0

4. Anden gæld 228.398 186.380

KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER I ALT 486.113 435.453

GÆLDSFORPLIGTELSER OG HENSÆTTELSER I ALT 635.282 581.631

PASSIVER I ALT 1.526.278 1.506.888

5. Eventualforpligtelser

PASSIVER

STATUS
PR. 1. JANUAR 2025

14.
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Kr. 2023

Note 1, Pengeinstitut (frie midler):
Lån & Spar Bank, 1072 144048 Foreningskonto 981.384 971.105
Lån & Spar Bank, 1072 144021 Opsparing 322.751 319.965

I alt 1.304.135 1.291.070

Note 2, Pengeinstitut (bundne midler):
Lån & Spar Bank, 4015 122450 Landskabspris 65.526 12.163
Lån & Spar Bank, 4016 641893 Digitalisering 39.802 39.459
Lån & Spar Bank, 4016 641869 Nordisk Kongres 2 2
Lån & Spar Bank, 4014 477948 Bogprojekt 0 0
Lån & Spar Bank, 4015 867898 Nordisk Samarbejde 581 576

I alt 105.911 52.200

Note 3, Digitalisering landskab:
Hensættelse pr. 1. januar 39.694 39.694
Legat bevilget i året 0 0
Anvendt i året 0 0

I alt 39.694 39.694

Note 4, Anden gæld:
Skyldig lønsumsafgift 28.035 20.940
Skyldig A-skat og AM-bidrag 51.200 91.515
Skyldig pensioner 4.011 4.011
Skyldig skattekonto 0 0
Skyldige feriepenge timelønnede 918 808
Skyldig ATP 3.762 1.514
Skyldige omkostninger 30.000 30.000
Hensat feriepengeforpligtelse 110.472 37.592

I alt 228.398 186.380

Note 5, Eventualforpligtelser:

Foreningen har indgået lejekontrakt med Dansk Magisterforening om kontor på 
Peter Bangs Vej 30, 2000 Frederiksberg med opsigelsesvarsel på 6 mdr. svarende til tkr. 34.

SPECIFIKATIONER

15.

36
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4.2 Budget for 2025 
 
DL’s budget kan i sin helhed rekvireres hos sekretariatet forud for generalforsamlingen.  

   Indtægter   Udgifter  

DL kontingent i alt kr.        1.117.274  kr.                       -  

Landskab i alt kr.           761.726  kr.              60.000  

Sponsorer i alt kr.           400.000  kr.                1.000  

Salg af ydelser i alt kr.             60.000  kr.                       -  

Lønninger i alt (herunder pension) kr.                     -                        1.568.613 

Projekter i alt (+ arrangementer & kurser) kr.          146.000 kr.            187.500  

IFLA i alt kr.            56.811  kr.              34.000  

IFLA Europe i alt kr.            37.874  kr.              35.000  

Nordisk Styrelsesmøde i alt kr.                     - kr.              12.000  

Øvrige kontingenter i alt kr.                     - kr.                4.100 

Lokaleleje møder & arrangementer kr.                     - kr.              31.500 

Lejemål i alt kr.                    - kr.            203.384 

Sekretariat i alt (herunder lønsumafg.) kr.            19.600  kr.            391.904  

Bestyrelse og faste udvalg i alt kr.              4.000  kr.            148.000  

Tilskud studenterrejser i alt kr.                     -  kr.              20.000  

Renter i alt kr.            10.000      kr.                       -  

I alt kr.       2.613.284 kr.         2.697.001 

Resultat  kr.            -83.717  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5.2 Budget for 2025
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Medlemsudvikling 2018-2025                                                                     Budgettal 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Ordinære medlemmer 422 416 402 403 407 416 442 453 

Ordinære / udland 18 16 20 20 27 22 29 23 

Nyuddannet 1. år 16 16 24 20 20 29 36 39 

Ledige 32 29 33 31 33 21 21 20 

Æresmedlemmer 3 4 4 4 3 3 3 3 

Samboende 30 29 25 23 22 21 19 21 

Pensionister 39 40 41 45 47 56 56 55 

Studentermedlemmer 234 255 235 233 258 211 217 200 

Medlemmer i alt 794 805 784 779 817 779 823 814 

         
 
 

Årligt medlemskontingent 2018-2025                                                      Budgettal 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

DL kontingent 1868 1906 1906 1944 1944 1983 1983 1983 

Landskab 1141 1163 1163 1186 1186 1210 1210 1210 

IFLA World 95 97 97 99 99 101 101 101 

IFLA Europe 64 65 65 66 66 67 67 67 

I alt 3168 3231 3231 3295 3295 3361 3361 3361 

         

         

DL kontingent for 
ledige / udland 
/nyuddannet 

934 954 954 973 973 992 992 992 

Studentermedlemmer 468 477 477 487 487 497 497 497 
 
Kontingentet for 2025 er sammensat af fire dele.  
De enkelte dele er fastsat således, at de i videst muligt omfang opvejer udgifterne indenfor området.  
 



5.3 Regnskab og budget indstilles til godkendelse

Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingens godkendelse:

- fremlagte regnskab for 2024
- fremlagte budget for 2025
- medlemskontingent – forslået uændret i 2025

I henhold til vedtægternes §10, §13, §14, §19 og §20 afholdes valg til den årlige 
generalforsamling. Kandidater, der opstiller til diverse poster i foreningen, bør 
fremkomme med en erklæring, så medlemmerne har et valggrundlag at træffe 
beslutning på.

6.1 Bestyrelsen
   Valgperiode  Bemærkninger

Martin Hedevang Andersen 2024-26 Ikke på valg 
Stephan Gustin  2023-25 På valg  Genopstiller    
Catrine Hancke  2024-26 Ikke på valg  
Emilie Kjeldsen Kjær  2024-26 Ikke på valg  
Marina Rets   2023-25 På valg  Genopstiller
Lise Hansen Thorsen  2023-25 På valg   Genopstiller ikke
Matthew Poot  2024-26 Ikke på valg  

Suppleanter:
Rikke Louise Kastoft  2024-25 På valg  Genopstiller
Freja L. Kynde  2024-25 På valg  Genopstiller ikke

Studenterrepræsentant:
Ruben Utke Acs  2023-25 På valg  Genopstiller ikke

Studentermedlemmer kan stille op til studenterrepræsentant posten i DLs bestyrelse. Kun studerende kan 
stemme på de opstillede. Victor Grau Hansen stiller op som studenterrepræsentant.

6.2 Parlamentariske revisorer

   Valgperiode  Bemærkninger 

Poul Børge Pedersen   2024-25 På valg  Genopstiller
Erik Termansen (sup.)  2024-25 På valg  Genopstiller

6.0  VALG
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6.3 LANDSKABs redaktionsudvalg

   Valgperiode  Bemærkninger 
Margrethe Holmberg  2023-25 På valg  Genopstiller ikke
Line Stybe Vestergaard   2024-26 Ikke på valg  
Steen Bisgaard  2023-25 På valg  Genopstiller

Suppleant:      
Bente Ulrikke Weinreich  2024-25 På valg  Genopstiller ikke 
 
6.4 Retsudvalget

Bo Hune (formand/offentligt) 2024-26 Ikke på valg   
Mogens Bundgaard (privat) 2024-26 Ikke på valg  
Chanette I. Nielsen (privat) 2024-26 Ikke på valg  
Anne F. Stausholm (prakt.) 2024-26 Ikke på valg   
Stephan Gustin (prakt.)  2024-26 Ikke på valg   
Thomas Thinghuus (offentligt) 2024-26 Ikke på valg   
Jeremy Dennis (privat)  2024-26 Ikke på valg  

6.5 Bedømmelsesudvalget 

Chanette I. Nielsen (privat) 2023-25 På valg   Genopstiller
Rune Bugge Jensen (offentligt) 2024-26 Ikke på valg   
 
6.6 IFLA/IFLA Europe delegat
   
Elzelina Van Melle   2022-25 På valg  Genopstiller ikke  
IFLA/IFLA Europe delegat

Susanne Renee Grunkin stiller op til valg som IFLA/IFLA Europe delegat.

39 haveplaner
2024 bød på en særlig begivenhed, da vi var 
medarrangør på en historisk talk på Gyldendals 
Forlag med Sonja Poll og MDL Susanne Renée 
Grunkin ifm. genoptryk af C. Th. Sørensen bog 39 
haveplaner. Nyt for denne udgivelse er tilføjelsen 
af et ekstra forord af Sonja Poll, DL æresmedlem 
og datter af C. Th. Sørensen. 
Foto: Maria Henriette Sørensen
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Høstdebat
Årets Høstdebat satte fokus på et aktuelt og 
vigtigt emne: “Cirkularitet og generativitet i 
landskabsprojekter”. Med et veloplagt panel 
af fagfolk fra forskellige discipliner fik vi be-
lyst temaet fra flere perspektiver, herunder 
logistik, design, materialer samt normer og 
standarder. Arrangementet blev afholdt i 
Karens Minde Kulturhus, hvorfra debatten 
også blev live streamet. Du kan gense de-
batten på DL YouTube kanal.
Fotos: Maria Henriette Sørensen

Cirkularitet og generativitet i landskabsprojekter



7.0  INDKOMNE FORSLAG

I henhold til vedtægternes § 9 skal forslag, der ønskes behandlet til vedtagelse, være 
sekretariatet i hænde senest 21 dage før generalforsamlingen.

Sekretariatet har ikke modtaget forslag til vedtægtsændringer.

8.0  BERETNINGER

Beretningen skal indeholde følgende:
• En generel beskrivelse af udvalgets/organisationens arbejde og formål.
• En generel beskrivelse af hvem der deltager i udvalget.
• En beskrivelse af arbejdet i udvalget for 2024.

Beretningerne vil som udgangspunkt ikke blive gennemgået på selve 
generalforsamlingen.

Permanente udvalg 

8.1 Bedømmelsesudvalget v/Martin Hedevang Andersen
Udvalget behandler ansøgninger om optagelse i foreningen fra personer, som ikke har 
afgang fra København Universitet/landskabsarkitektuddannelsen eller har afgang fra 
landskabslinjen på én af Statens arkitektskoler.

DL bedømmelsesudvalg har følgende medlemmer:
Camilla Hedegaard Møller (Arkitektskolen i København) 
Chanette Ingemann Nielsen (Privatpraktiserende)
Rune Bugge Jensen (Offentlig praksis)
Torben Dam (Københavns Universitet) 
Martin Hedevang Andersen (DL’s forperson)

Bedømmelsesudvalget har i 2024/25 behandlet ti ansøgninger. Generelt ser vi et 
stigende antal ansøgninger i denne kategori, hvilket er glædeligt.

Bytræseminar
Københavns Universitets festauditorie skabte 
den smukke ramme til temadagen om bynær 
skovrejsning. Om eftermiddagen var der bus-
tur til landskabslaboratoriet Alnarp Väster-
skog, Sverige. Temadagen er seneste tiltag 
i DL´s fokus på skove, både gennem debat-        
indlæg, artikler i Landskab, og arrangementer 
om skovrejsning både i Aarhus og København. 
Vi håber vores medlemmer griber bolden og 
gør en forskel. Foto: Maria Henriette Sørensen
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Desværre er der opstået en myte om, at man kun kan blive medlem af foreningen hvis 
man er fra KU, Aarch eller KADK. En anden myte er, at det er en meget krævende 
proces. Udvalget har derfor formuleret en præcisering af ordlyden på DL’s hjemmeside 
på hhv. dansk og engelsk.

8.2 Landskabs redaktionsudvalg v/Steen Bisgaard
Redaktionsudvalget er et aktivt og arbejdende udvalg engageret i tidens aktuelle tema-
er med relation til landskabet.

I 2024 har der været afholdt fem redaktionsmøder, en fire-dages studietur, og fire un-
derudvalgsmøder.  Vores workshop til Skallingen blev desværre aflyst pga. flere syg-
domsafbud. 

Alle møder har været både fysiske og virtuelle. Redaktionsudvalget bidrager på 
møder-ne med idéudvikling omkring faglige emner, ideer til temaer og fokusnumre. De 
enkelte medlemmer hjælper med at finde skribenter og skrive artikler, interviews og 
anmeldel-ser. Alt sammen i tæt samarbejde med Landskabs ansvarshavende redaktør, 
Christina Capetillo.

I årets løb er der udgivet otte numre af tidsskriftet. De to første numre var om regene-
rative praksisser, et om fremtidens landskaber, studieturen til Girona og sidst på året 
kom to temanumre om parkerne som fællesskabets rum.

I januar gav Martin Hedevang Andersen en orientering om National arkitekturpolitik 
og Danske Landskabsarkitekters Visionsplan.  Muligheder for at udfolde emnerne i 
kommende numre blev drøftet.

Årets studietur gik for første gang siden covid nedlukningen til udlandet. Rejsemålene 
var byer og landskaber omkring den Catalanske by Girona, hvor vi besøgte tegnestuerne 
RCR Architects og Martí Franchs EMF Studio, hvis projekter kredser om minimale ind-
greb og landskabelige transformations processer.  

Medlemmer af Landskabs redaktionsudvalget 2022 (marts 2023-marts 2024)
Steen Bisgaard (forps.), Margrethe Holmberg , Line Stybe Vestergaard, 
Mette Juhl Jes-sen, Christian Kamp Iversen, Bente Ulrikke Weinreich, Lise H. Thorsen. 
Nordisk repræsentation: Maja Kozak Dehlin (Norge), Daníel Jakobsson (Island) og 
Niels de Bruin (Sverige).

Redaktionsudvalgets opgave
Ifølge vedtægterne har udvalget følgende opgave:
”Redaktionsudvalget skal varetage, at Landskabs form og indhold er af høj kvalitet, og at 
tidsskriftet afspejler alsidighed. Landskab skal kunne virke som fagets ansigt udadtil og 
indadtil fungere som inspiration for fagets udøvere”.
Opfordring fra redaktionsudvalget
Landskab er medlemmernes blad og alle opfordres til at bidrage med indhold til bladet. 
Har man en ide til artikler eller emner kan det anbefales, at tage kontakt til redaktør 
Christina Capetillo landskab@landskabsarkitekter.dk.
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8.3 Retsudvalget v/ Bo Seidelin Hune, Formand
Retsudvalgets opgaver står i DL´s vedtægter §14.
Udvalget står til rådighed i sager, hvor der er tvister af faglig, kollegial eller økonomisk 
art, hvor begge eller den ene part er medlem af DL. Sager indbringes for udvalget ved at 
henvende sig til DL´s sekretariat, som videresender sagen til udvalgets formand. Der har 
heller ikke i år været nogen sager af den karakter.

Retsudvalget udpeger desuden syns- og skønsmænd, når der er henvendelser til 
DL. Når et medlem fra Retsudvalget bliver antaget som syns- og skønsmand agerer 
vedkommende på egne vegne. Skønsmanden svarer typisk på en række faglige 
spørgsmål som afleveres som en skønserklæring til retten. 
I de fleste tilfælde indkaldes skønsmanden efterfølgende til en afhjemling i retten, hvor 
man under vidneansvar svarer på spørgsmål, uddyber eller på anden måde hjælper 
retten med at afsige en kendelse. 

Retsudvalget har i 2024 foreslået skønsmænd til 4 skønssager. Sekretariatet tager et 
honorar på 2.000 kr. for at udpege en skønsmand.
Udvalget har ikke faste møder.  Udvalget har i år mødt hinanden til en faglig 
erfaringsudveksling i forhold til at være skønsmand, som også var en hyggelig dag. 

Alle Retsudvalgets medlemmer vælges hvert andet år. Da udvalget var på valg sidste år, 
er ingen på valg ved denne generalforsamling.

Ad hoc udvalg

8.4 Cirkulær Økonomi v/Martin Hedevang Andersen
I udvalget har vi haft fokus på at udarbejde et open call med titlen “Fra Tanke 
til Handling - Handlingsplan for landskabets grønne omstilling.” Formålet 
med indsamlingen af forslag var at skabe en fælles forståelse af, hvordan 
landskabsarkitektur kan bidrage til sociale og miljømæssige forandringer, især i lyset af 
klima- og biodiversitetskrisen. . 

Målgruppen var studerende, professionelle landskabsarkitekter samt forskere og 
ansatte i relevante organisationer. Vi opfordrede til at indsende kortfattede bidrag 
på 100-300 ord, der fokuserede på innovative projekter, ambitiøse visioner eller 
bæredygtige løsninger inden for landskabsarkitektur. Bidragene kunne også inkludere 
op til tre illustrationer og skulle have en tydelig overskrift. 
Brevets indhold indeholdt forslag til relevante emner, så deltagerne kunne trække på 
deres erfaringer fra aktuelle projekter, designløsninger eller refleksioner over æstetik og 
jordens potentiale. 

De indsendte forslag ville føre til et seminar i 2025, hvor deltagerne kunne få faglig 
sparring og viderebearbejde deres bidrag. Disse ville derefter blive gjort tilgængelige for 
hele branchen, hvilket blev set som en vigtig mulighed for at bringe nye ideer til fremme 
af bæredygtighed i landskabsarkitekturen.
Indsamlingen resulterede i cirka 40 indsendte forslag, som udvalget nu er i gang med at 
bearbejde.
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8.5 Dansk Landskabspris v/Eva Sara Rasmussen
Prisen uddeles hvert 2. år og er ikke uddelt i 2024.

8.6 Tænketank v/Knud W.Ø. Larsen m.fl. 
Tænketanken (TT) er oprettet i 2010. Ideen er at have et forum for løbende 
diskussioner med mulighed for at byde ind med faglige vurderinger, så vel i den 
offentlige som i den interne debat. Tænketankens medlemmer udpeges eller godkendes 
af bestyrelsen.

TT’s medlemmer er pt.: Lea Nørgård, Stine Bærentsen, Sonja Poll, Henning Looft, 
Jeremy Dennis. John Norrie, Knud W. Ø. Larsen og Torben Dam. Catrine Hancke er 
bindeled til bestyrelsen. Gruppen fungerer godt, men vi bør være mere repræsentative, 
f.eks. en bedre spredning i alder, geografi og ansættelse.

Kontakt til Slots og Kulturstyrelsen (SLKS)
Vores hidtil nærmeste kontakt i SLKS, enhedschef for Center for Kulturarv, arkitekt 
Merete Lind-Mikkelsen opsagde sin stilling i juni 2023 og blev pr. 1. november 
2023 afløst af Mette Carstad, som har en fortid både som praktiserende arkitekt og 
som projektleder i Bygningsstyrelsen. DL bød velkommen ved at sende et par af 
temanummeret om ”Grøn Kulturarv” (LANDSKAB nr. 7 / 2023). 

En opdatering af pjecen ”Landskabspleje / Faglige retningslinjer for byggesager om 
fredede bygningsomgivelser og selvstændige landskabsarkitektoniske værker” fra maj 
2021, som tidligere er aftalt med SLKS, er i november, i kommenteret og redigeret form, 
sendt til SLKS med henblik på et opfølgende møde med enhedschefen. Hensigten 
er at give SLKS et mere fagligt retvisende værktøj, til arbejdet med fredede have- og 
landskabsanlæg. Mødet blev afholdt i begyndelsen af januar 2025, hvor TT blev lovet at 
få en kontaktperson for en videre redigering af pjecen.

På samme møde præsenterede TT et oplæg til en et-dags konference med temaet 
”Omgivelser og selvstændige landskabsarkitektoniske værker – at frede noget der gror?”. 
Oplægget blev godt modtaget af enhedschef Mette Carstad, der ikke umiddelbart kunne 
love økonomiske resurser til konferencen, men gerne ville støtte at den blev afholdt. 
På mødet drøftedes også SLKS’s landskabsfaglighed i forbindelse med udarbejdelse af 
fredningsindstillinger og -kendelser, herunder også manglende tilsyn med fredede have- 
og landskabsanlæg. Sidstnævnte med Radiohusets taghave samt beplantningen ved 
Angligården og Skulpturparken i Herning som eksempler.

Fredninger / Høringssvar
DL / TT har ultimo februar 2024 afgivet høringssvar i den reviderede 
fredningsindstilling om Aarhus Universitet. DL/TT udtrykte, i høringssvaret, især 
kritik af en meget lidt detaljeret definition af de landskabelige fredningsværdier; 
idet det er de udpegede fredningsværdier, der er udgangspunkt for den efterfølgende 
drift og pleje. Efter udsendelse af fredningskendelsen, som stort set ikke inkluderede 
dele af de indsendte høringssvar - hvilket er kutyme - blev der rejst faglig kritik af 
kendelsen fra mange sider. TT udtrykte sin skuffelse og kritik over kendelse i et indlæg i 
Byrumsmonitor ultimo maj 2024.

8.0  BERETNINGER
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Medlemsportræt
I løbet af 2024 har vi udgivet et 
medlemsinterview af en erfaren 
landskabsarkitekt samt tre     
portrætter hvor nyuddannede 
medlemmer har præsenteret 
deres speciale. Find dem alle på 
DL´s hjemmeside. 
Foto: MDL Mogens Bundgaard 
har efter 40 år virke som landsk-
absarkitekt i DAB valgt at gå på 
pension. 

DL / TT har i november indsendt høringssvar om fredning af bygninger og landskab 
ved Den tidligere Entreprenørskole i Ebeltoft. Vi var stort set enige i en velskrevet 
fredningsindstilling. Fredningsgodkendelsen forventes udsendt medio februar 2025.

Lovforslag om modernisering af Køge Bugt Strandpark
Tænketanken og bestyrelsen afgav høringssvar til lovforslaget om Køge Bugt 
Strandpark. Overordnet var der tale om et lovforslag, som vi fandt man kunne tilslutte 
sig ift. at det understøtter et voksende behov for grøn/blå støttepunkter i området. Det 
blev præciseret, at man ikke alene skal fokusere på at bygværker indpasses vandsiden, 
men også landværts, samt fokus på transformation.

Betydningsfulde haver
”Det er ikke kun de fredede haver, som udgør en væsentlig del af vor kulturarv”, sådan 
indleder By og Land på deres hjemmeside arbejdet med udpegning af betydningsfulde 
haver og anlæg. Et arbejde de påbegyndte i 2022. I Tænketankens kommende 
møderække dykker vi ned i de 8 kategorier med formålet at levere egnede projekter til 
By og Lands liste.

Andre temaer
TT har drøftet transformation inden for landskabsarkitektur. Den aktuelle 
diskussion om transformation inden for byggeriet handler meget om at rive mindre 
ned og bruge det eksisterende i nye sammenhænge. Hvilken betydning har det for 
landskabsarkitektur? TT forsøger at finde referencer hvor eksisterende forhold er 
transformeret, og hvor nutidige definitioner også kan tænkes at få indflydelse på 
muligheden for at transformere. TT fortsætter i 2025 med at behandle temaet, ligesom 
temaerne biodiversitet og uddannelse fortsat vil være på dagsordenen.

Repræsentationer 

8.7 IFLA World/IFLA Europe  v/Elzélina Van Melle
Der er ikke indgået beretning for 2024.
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8.8 Dansk Byplanlaboratorium  v/Jakob Sandell Sørensen
Dansk Byplanlaboratorium er stiftet i 1921 og er en selvstyrende og uafhængig 
institution, der søger at sikre en kvalificeret debat om den byplanfaglige udvikling 
i Danmark. Det består af medlemmer/tilskudsgivere både fra den private og den 
offentlige sektor, samt af en række interesseorganisationer – herunder f.eks. DL, som 
har en fast plads i Byplanlaboratoriets repræsentantskab.

På den årlige fætter-kusine fest, Byplanmødet 2024, vandt Odense kommune 
Byplanprisen for byudviklingsprojektet ”Fra gade til by”, herunder omdannelsen af 
den tidligere tungt trafikerede Thomas B. Thriges Gade, til en samlende levende og 
attraktiv bydel i det centrale Odense. En udvikling der har strakt sig over mere end 10 
års planlægning, bygge- og anlægsperiode.

Byplanlaboratoriet i Rådhusstræde lægger også hus til PLAN22+ sekretariatet. 
PLAN22+ er et femårigt indsatsprojekt under Plan- og Landdistriktsstyrelsen, 
finansieret af Realdania. PLAN22+ arbejder for at udvikle ny viden og værktøjer til at 
fremme byplanlægningens understøttelse af de vedtagne klimareduktionsmål. Blandt 
andet har PLAN22+ udgivet en række planlægningstematiske artikler om igangværende 
forskning på området – følg med på hjemmesiden her: https://plan22.dk/plan22-
publikationer.

DL er sammen med bl.a. Byplanlaboratoriet medarrangør af konferencen Byens Gulv, 
der i 2025 fandt sted d. 27. januar på Københavns Universitet. Konferencen drejede sig 
i år om de urbane landskabers rolle i den grønne omstilling, og satte fokus på hvorledes 
Byens Gulv kan og skal omstilles til en bæredygtigere fremtid.

8.9 Nordisk Vejforum (NVF)/Miljøudvalget  
Pt. ingen repræsentant.

8.10  Frøkildeudvalget v/John Norrie
2024 var et år uden tilgang af nye frøkilder. Ikke fordi der ikke var noget af validere, 
men derimod ønskerne og skovrejsning af 250.000 ha. skov fordelt på 150.000 ha 
produktionsskov og 100.000 ha skov til andre formål fx tilplantning af lavbundsjorde, 
urørt skovrejsning, klimaskov, bynære skove, grundvandsikring m.m.

Den grønne trepart som folketinget blev enige med landbruget og Danmarks 
Naturfredningsforeningen om, er en kæmpe udfordring for ikke bare landet, men også 
aktørerne, der er en væsentlig kilde til at aftalen realiseres.

Planter er ikke ting. Det er biologi. På biologiens præmisser.  Det betyder bl.a. at de 
udpegede frøkilder ikke giver frø hvert år, og slet ikke i ens mængder fra år til år. Heller 
ikke alle frø kan opbevares fra år til år. Fx eg kan ikke opbevares. Andre arter har dyb 
frøhvile og skal først vækkes. Andre mister spireevne for hvert år det gemmes. Nok ved 
vi en hel del om frøhvile, men langt fra nok om de forskellige arters behov. Produktion 
ved man en hel del om, med forskellige arter har forskellige behov.1 – 4 år tager det at 
producere en lille frøplante. 
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I april inviterede DL i samarbejde med 
tegnestuen Cobe til rundvisning i den 
nyanlagte Operapark i København. 
Turen var fuldt booket, og medlemmer 
spurgte interesseret ind til det pris-
belønnet projekt. Foto: Maria Henri-
ette Sørensen

Rundvisning i Operaparken
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En plante kan ikke gemmes til næste sæson, da den er blevet større. Det koster i 
plantnings-, håndterings- og produktionsomkostninger.
Alt dette kræver et stabilt bevillingssystem. Så alle led i produktionsprocessen kan have 
de ønskede planter af de bedst genetiske egnede frøkilder. Frøkildeudvalget blev i 1967 
dannet pga. problemer med flere arters overlevelse i bl.a. læhegn. Årsagen var at frøene 
var købt i Italien og andre lande syd på. Her var frøene billigst. Klimaet, daglængden og 
jordbunden var forskellig i Danmark, fra hvor frøene stammede fra. Arten var ganske 
vist overordnet den samme som det vi finder i Danmark, men der var stor forskel på 
genetikken. 

Hjemmehørende er ikke altid dansk herkomst, når man køber ind. Det gælder træer, 
buske og ikke mindst urtefrø. 

Frøkildeudvalget har udpeget en lang række frøkilder, egnet til det danske landskab. 
Oversigten over frøkilderne finder du på siden www.Plantevalg.dk. Her kan man også se 
hvilke der er i produktion og hvem der producerer den pågældende frøkilde.

Det er slet ikke kun i landskabet der skal og bør plantes udpegede frøklider. Det bør vi 
gøre alle steder, hvor det giver mening. Vores hjemlige frøkilder servicerer også vores 
hjemmehørende insekter, på mange forskellige måder. Det er en ny og spændende 
verden der åbner sig her. De gode historier forbundet hermed, er samtidig gode 
salgsargumenter når projektere skal vurderes af bygherre.

I foråret 2025 bliver der etableret en lille forsøgsplantning i Lyngby-Taarbæk kommune 
ved motervejssløjfen. Her er let adgang, så alle der ønsker at lære nogle frøkilder bedre 
at kende, måske endog se hvilke insekter der frekventerer de forskellige frøkilder. Ideen 
er at stedet skal være et læringssted, til opsamling af viden, til glæde for os alle. Flere 
arealer til udplantning af frøkilder er et stort ønske for os i frøkildeudvalget. Gerne 
arealer over hele landet.

Har du spørgsmål om frøkilderne så ring eller send en mail: john@norrie.dk eller 
tlf. 4088 2036.
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 8.11 Vejregelrådet/Vejdirektoratet v/Chanette Ingemann Nielsen 
Vejregelrådet er nedsat af Vejdirektoratet med henblik på at bistå Transportministeren
med udarbejdelse af regler, vejledninger og best practice i henhold til gældende
lovgivning.

Der har været afholdt 2 møder i 2024, møderne er heldagsmøder med mange emner,
hvor der orienteres bredt om status på projekter, drøftes indholdet i vejregler som
løbende udarbejdes eller opdateres.

Vejreglerne sendes også i offentlige høringer, så alle har mulighed for at komme med
inputs til dem.

Der har i det forgangne år været drøftet og fremlagt emner som:
• Vintertjeneste
• Lerjord som bundsikring

Der har i året tillige været fokus på reparationer, ressourceforbrug og miljøpåvirkninger 
ved infrastrukturprojekter, samt trafiksikkerhed. 

Prioriteringen af hvilke emner der skal arbejdes med i 2025, er endnu ikke fastlagt, men 
der er et meget stort antal projekter på vej/i gang.

8.12 Den Danske Lyspris 2024 v/Rune Bugge Jensen
Dansk Center for Lys uddeler hvert år Den Danske Lyspris. Formålet med Den Danske 
Lyspris er at sætte fokus på godt lys for mennesker, i projekter udført i Danmark. 
I bedømmelsen af de enkelte projekter indgår bl.a. anlæggets tekniske kvalitet, 
funktionalitet, visuelle og æstetiske aspekter og energiforbrug. Der lægges desuden vægt 
på nytænkning og kreativitet. Prisen kan gives til belysningsprojekter ude såvel som 
inde. 

Juryen bestod i 2024 af repræsentanter for Akademisk Arkitektforening, 
Bygherreforeningen, Danske Landskabsarkitekter, Lysdesignuddannelserne, 
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, International Association of Lighting Designers, 
Tekniq og Dansk Center for Lys (juryformand). Morten Weeke Borup er DL’s 
repræsentant i juryen. I 2024 har Rune Bugge Jensen været suppleant i juryen, da 
Morten Weeke Borup var inhabil. 

Efter et jurymøde, hvor de indstillede projekter blev gennemgået, blev udvalgte 
projekter besigtiget af juryen. Efter disse besigtigelser og en efterfølgende votering, 
valgte juryen at nominere 5 projekter til Den Danske Lyspris 2024. 
De nominerede projekter er: Hvinningdal Kirke, Filmtaget, København Syd, Sct. Pauls 
Kirke og Vand i Midtbyen.

I Hvinningdal Kirke ved Silkeborg bidrager dagslyset og kunstlyset til en samlet 
oplevelse, der forener æstetik, symbolik og funktionalitet. Særligt vellykket er ovenlys 
og strejflys i kirkerummet.
På Filmtaget i København fremhæver lyset de arkitektoniske elementer, understøtter 
formidlingen af filmens verden, og gør det trygt og oplevelsesrigt at færdes på taget. Det 
er samtidig muligt at opleve aftenhimlen og den omgivende by.
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Faglig Fest 
        i Aarhus

For andet år i træk inviterede DL´s århu-
sianske bestyrelsesmedlemmer til Faglig 
Fest med tegnestuen Arkitema som vært. 
TAK for en magisk og skøn faglig fredags-
bar, hvor vi fik samlet planlæggerne, kom-
munefolkene, forskerne, tegnestuerne, 
eksperter og ildsjæle. Foto: Catrine 
Hancke.
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I Københavns nye trafikknudepunkt København Syd er lysdesignet identitets- og 
tryghedsskabende. Alt er ført til dørs i processen fra lyskoncept til anlæg og drift, i et 
forbilledligt samarbejde mellem arkitekt, bygherre og lysdesigner.
Et smuk og afdæmpet lysdesign har forvandlet Sct. Pouls Kirke i Aarhus fra en mørk 
skygge i bybilledet til et poetisk vartegn i de mørke timer. Belysningens mange lag 
fremhæver de forskellige elementer i kirkens arkitektur og samler dem samtidig til en 
harmonisk helhed.
I Hjørring er man i klimatilpasningsprojektet ”Vand i Midtbyen” lykkes med at benytte 
lys til at skabe en oplevelsesrig, inviterende og tryg midtby i de mørke timer. Den 
lokale handelsstandsforening er med til at præge belysningen, ved at vælge forskellige 
lysscenarier.

Den Danske Lyspris 2024 overrækkes den 20. februar 2025. Du kan læse mere om Den 
Danske Lyspris på: https://centerforlys.dk/den-danske-lyspris-2/den-danske-lyspris/

8.13 Udvalget for forstligt formeringsmateriale v/John Norrie
Udvalget for forstligt formeringsmateriale, i daglig tale Forstudvalget eller 
Kåringsudvalget.

Det er et OECD og EU-udvalg med den lovgivning der følger. Formålet er at sikre det 
bedst plantemateriale til de kommende nye skove. Skovene bør etableres på et grundlag 
af de bedste genetiske ressourcer, af de bedst egnede arter fra de bedst egnede frøkilder. 
Selvom det kan blive dyrere her og nu, betaler det sig i længden. Skov har en omløbstid 
på mere end 100 år. Dvs. planter der er artsrene og sunde, fra identificerbare kilder, at de 
overholder kriterierne i kåringsbestemmelserne for arten kan bruges.
Aktiviteten har været høj i 2024. Det blev til 20 nye indstillinger. Hvilket der viser sig at 
være brug for fremover. Årsagen er ønsket om at tilplanter 250.000 ha over de næste 20 
år.

Du kan finde listen over kårede og udpegede frøkilder på www.Plantevalg.dk. Her kan 
du finde hvilke frøkilder, der er kårede til forstlige formål og hvem der producerer dem, 
samt hvor frøkilderne er bedst egnede i landet.
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På trods af de mange besigtigelser, og ture rundt i hele landet, er det her sidst på året 
”Den grønne trepart”, der har optaget alle involverede. På det årlige møde i oktober 
fyldte mange spørgsmål dette emne, og affødte først i januar et møde, der centrerede 
sig om vores evner til at opfylde regeringens mål, med tilplantning af 250.000 ha skov 
fordelt på 150.000 ha til vedproduktion og 100.000 ha til forbedring af biodiversiteten, 
tilplantning af lavbundsjorde, urørt skovrejsning, klimaskov, bynære skove, 
grundvandsikring m.m.

Vi gør hvad vi kan for at have frøkilder nok. Det skal nok lykkes. Producenterne af 
planter er der. Den økonomiske sikkerhed for produktionen, skal være til stede for at 
treparten lykkes.

Planter er biologi, underlagt biologiske betingelser. Høsten af frø er forskellig fra år til 
år. Fx eg har en variation på op til 6 år, med god frøhøst, og så kan man ikke bare gemme 
frøene til det år man har lyst til. Eg kan ikke gemmes, men bøg kan godt gemmes fra år 
til år.  Alle frø taber noget spireevne når det gemmes. Vi ved meget om disse arter, men 
ikke om de mindre arter, fx avnbøg, tarmvridrøn, fuglekirsebær m.m. Dvs. at ønsket 
om diversitet i plantevalget i skovene er stort, men begrænses af frøtilgængeligeden. 
Produktionen skal vi nok klare. Men planterne skal plantes inden for et år, når de er 
klar. Dvs. at planlægningen og økonomien skal være klar flere år fremover, mindst 4 
år. Pludselige spareøvelser duer ikke når det gælder planter og plantning. Endsige 
realiseringen af ”af den grønne treparts” tilplantninger.

Det bliver spændende år vi går ind i. Der er rigtig mange spørgsmål, der skal gå op i en 
højere enhed, før målet med tilplantning af 250.000 ha, bliver til virkelighed.

8.14 Det Særlige Bygningssyn/Kulturstyrelsen v/ Jacob Fischer 
Det Særlige Bygningssyn er kulturministerens, og derigennem Slots- og 
Kulturstyrelsens, rådgivende udvalg i spørgsmål om bygningsfredning og -bevaring 
i det byggede miljø. Det består af 13 medlemmer, der er udpeget af kulturministeren 
efter indstilling fra institutioner og organisationer inden for det bygningskulturelle 
område, og en af organisationerne der indstiller, er DL. Selv om Det Særlige 
Bygningssyn udelukkende er et rådgivende udvalg, kan styrelsen ikke frede en bygning 
eller et selvstændigt landskabsarkitektonisk værk uden Det Særlige Bygningssyns 
positive indstilling. Derimod kan styrelsen beslutte ikke at frede, selv om Det Særlige 
Bygningssyn har anbefalet fredning. 

Blandt styrelsens fredninger det seneste år, som er blevet behandlet i Det Særlige 
Bygningssyn, er, SAS Royal Hotel i København af Arne Jacobsen, 1960. Den tidligere 
Entreprenørskole i Ebeltoft af Friis & Moltke, 1968. Espansiva-huset i Hellebæk af Jørn 
Utzon, 1970. Trollehuset i Gribskov af Carl Brummer, 1914. Schæferhuset i Gribskov af 
Einer Dyggve, 1917. Og Lille Strandkær uden for Ebeltoft af Eigil Fischer,1927. de sidste 
tre nævnte er sommerhuse, som der ikke er fredet mange af Danmark, og dette er et 
eksempel på et tema, som styrelsen har haft fokus på. Som det også ses af listen, er der 
flere eksempler på værker fra nyere tids arkitektur. 

Som bobler, der vil være under behandling de kommende år er Svanemølleværket af 
Louis Hygom, indviet 1953. Den ikoniske Boligbebyggelse Bellahøj, Danmarks første 
højhusbebyggelse med den samlende landskabsplan af C.Th. Sørensen, 1950’erne. 
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Butikscenteret Skottegården i Kastrup af Jean Fehmerling og Poul Hessellund 
Andersen, 1953. Grenhusene i Hvidovre af Svenn Eske Kristensen, 1958. Kalundborg 
Radiostationen, 1927. Og ikke mindst DTU i Lyngby med en samlende robust plan af 
Edith og Ole Nørgaard, en plan der var disponeret til udvikling og udvidelse af et evigt 
moderne site for tekniske uddannelser. 

Synets fremtidige arbejde vil blandt meget være at behandle fremtidige fredninger 
tematisk, som f.eks. sommerhusene, for at skabe større kulturhistorisk sammenhæng. 
Synet skal supplere vurderingskriteriet med ’signifikans’ i betydningen autentisitet 
og integritet. Og synet skal udfolde begrebet ’repræsentativitet’, som; Et udsnit af 
Danmarks bygningsarv, der er repræsentativt for så mange aspekter af samfundslivet i 
forskellige perioder som muligt.

Der er i Danmark ca. 7.000 fredede bygninger, hvoraf en del også har det omgivende 
landskab med i fredningen som en såkaldt omgivelsesfredning. Ofte er beskrivelsen af 
landskabet i omgivelsesfredningerne yderst overfladisk og ubrugbar for ejerne i relation 
til bevaring og drift af de bærende fredningsværdier. Siden 2010 har det været muligt at 
frede Selvstændige Landskabsarkitektoniske Værker. Dem er der nu fredet ti af, hvilket 
fortæller om en skævvridning af fordelingen mellem fredede bygninger og fredede 
landskabsværker, som vi aldrig vil få i balance. Men der arbejdes på sagen.

De ti værker, som er fredet som Selvstændige Landskabsarkitektoniske Værker, er, 
Måneporten i Klampenborg af C.Th. Sørensen. Aarhus Universitet af Kay Fisker, 
C.F Møller og Povl Stegmann sammen med C.Th. Sørensen. Trinitatis Kirkeplads i 
København af Sven-Ingvar Andersson. Sonja Polls Have i Holte af C.Th. Sørensen. 
Frederiksberg Allé. Vestbad i Rødovre af C. Th. Sørensen. Springvandsterrasserne 
i Tivoli af G. N. Brandt. Vitus Berings Park i Horsens af C.Th. Sørensen. Vor Frue 
Kirkeplads i Kalundborg af C.Th. Sørensen. De Geometriske Haver i Herning af C.Th. 
Sørensen.
Også her er der en skævvridning, idet syv ud af de ti værker fuldt berettiget er med C.Th. 
Sørensen som landskabsarkitekt, men også her skal der arbejde på større balance for at 
give et bredt kulturhistorisk billede af landskabsarkitektfagets arbejde i Danmark. 

8.15 Green Cities/EU samarbejde v/Susanne Renée Grunkin
Dette år har for Green Cities adskilt sig fra de tidligere år, idet EU-finansieringen 
sluttede med udgangen af 2023. Indtil da var vi en del af kampagnen sammen med 12 
andre EU-lande. 
Udover Danmark deltog Belgien, Bulgarien, Frankrig, Holland, Grækenland, Irland, 
Italien, Polen, Portugal, Sverige, Tyskland og Ungarn.

Bag Green Cities DK står stadig partnerskabet bestående af fem grønne 
brancheorganisationer: Danske Anlægsgartnere, Danske Landskabsarkitekter, Danske 
Planteskoler, Landskabsrådet og Park- og Naturforvalterne.

Nyheder, ny viden om bynatur samt aktiviteter
Og alligevel har vi gennem 2024 lykkes med at levere nyheder, ny viden om bynatur 
samt aktiviteter. På det gode skib Esther Jensen i Allinge Havn arrangerede vi, som en 
del af partnerskabet Nature Base, debatten ”Beton, biler og bynatur” i forbindelse med 
Folkemøde Bornholm. 
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Vores medlemmer viser gerne frem af deres 
arbejde ved de månedlige medlems take-
overs på DL´s instagram profil. Dette giver 
god synlighed og aktivitet på siden som 
nærmer sig 14.000 følgere. 
Har du lyst til en take-over hos os? Så kontakt 
Ida på SoMe@landskabsarkitekter.dk.
Foto: I august var det Landskabsarkitekt MDL 
Anita Munch Jensen der gav et interessant 
indblik i sin dagligdag hos ByMunch. 

Vi har haft artikler, som peger på løsninger til at håndtere de stadig større konsekvenser 
af klimaforandringerne i blandt andet Teknik & Miljø magasinet. Som for eksempel 
artiklen ”Bytræer har en enorm værdi” af Oliver Bühler, studielektor ved Skovskolen 
KU – og artiklen. ”Hvordan kan vi sikre os selv imod det vand, der skader vores byer?” 
af vores egen projektleder Birte Kennedy.  - ”Dertil har vi bragt en artikel om Bengt 
Holst, den erfarne biolog og naturformidler, og hans syn på, hvordan klimakrisen og 
biodiversitetskrisen hænger uløseligt sammen. 

Yderligere to debatindlæg var:
”Erfaring og udvikling er vejen til, at naturbaserede løsninger bliver 
konkurrencedygtige og mainstream” i Byggeri +Arkitektur Af Susanne Grunkin, 
landskabsarkitekt MDL, Senior kreativ leder i Arkitema, og Ole Kjærgaard, adm. 
direktør, OKNygaard, begge medlemmer af styregruppen i Green Cities Europe.

Tryghed ved de traditionelle anlægs- og driftsløsninger, kan være en barriere for at 
udvikle mere og bedre bynatur i byerne og skabe gode forudsætninger for biodiversitet. 
Også bygherrer skal bidrage til at skubbe udviklingen fremad gennem øget forståelse og 
vilje til at realisere naturbaserede løsninger og naturnær drift. Da kan vi komme over på 
den anden side af barrieren, hvor det er et alternativ, som både er konkurrencedygtigt og 
mainstream.

Samt:
”Et initiativ til en grøn norm bør indgå i den nye arkitekturpolitik” i Byrummonitor af 
Susanne Grunkin. – Sådan at den ikke alene er til for mennesker, men snarere viser en 
dybere forståelse af menneskets plads i det større økosystem.
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Vi har ligeledes gennemført deltagelse i Green Cities Europe Award 2024, hvor 
Schønherrs ’Karens Minde Aksen var det danske bidrag. Det blev dog ikke til en pris, - 
den løb Frankrig med og deres bidrag ”Les Jardins de Pré Gaudry” i Lyon.

Konferencer med stand 
Gennem 2024 har vi også deltaget i flere konferencer, hvor vi har indgået dialog med 
vores målgruppe:
• ” Build for Biodiversity”, marts 
•  ”Biodiversitet & Arealansvar”, august
• ”Danske Parkdage”, september
• ” Build for Water”, December

Netværksmøder:
Green CoVe Denmark – Beder Gartnerskole

Øvrige aktiviteter og tal:
• 79 opslag SoMe
• Tre nyhedsbreve
• Indspark til Ny Arkitekturpolitik via DL
• Møder med seniorforsker Toke Panduro, Niras – Viborg og Odense Kommune  
 om økonomisk værdisætning.

Nyt projekt i støbeskeen
Bag linjerne har vi brugt året på at udvikle et nyt koncept med nye partnere, der med 
fondsstøtte vil kunne få flyvehøjde og skabe værdi for den grønne branche og for 
byerne. Projektets titel er: ‘Urban Greenies’ 

Projektets mål og vision er, at med projektet Urban Greenies ønsker vi at etablere en 
række pilotprojekter, der bringer bynaturen tættere på borgerne, så de kan opleve dens 
positive indvirkning på deres hverdag og omgivelser. I forbindelse med pilotprojekterne 
vil vi udvikle en metode, der viser nye måder at omdanne de mindre, ofte oversete 
arealer i byerne til værdifuld, borgernær bynatur – en tilgang, som andre kommuner 
også kan have gavn af.

De første kommuner, der har set fordelene ved konceptet, er blevet pilotkommuner i 
projektet, nemlig Esbjerg, Silkeborg, Viborg og Randers Kommune. 

Det er et kæmpe aktiv, at vi har yderligere projektpartnere: Dansk Byplanlaboratorium 
er projektejer og leder projektet, Derudover etableres et forum af forskellige 
fageksperter, som kan bidrage med viden, som normalvis ikke er tilgængelig 
ude i kommunerne. Det er blandt andre Bengt Holst, Zoologist, Special Advisor, 
foredragsholder, Cecil Konijnendijk, Director, Nature Based Solutions Institute, 
og repræsentanter fra, Danmarks Naturfredningsforening, Vild med Vilje, 
Ejendomsselskabet, Olav de Linde og PensionDanmark. Den store opbakning 
understreger bredden af interesse for projektet. 

En uddybning af, hvilke potentialer projektet har kan man læse i Teknik & Miljø 
årsmødenummeret fra 21. oktober 2024. Her bliver jeg interviewet og fortæller blandt 
andet om, hvordan vi vil kunne skabe flere fristeder, hvor byboere kan finde ro og 
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en forbindelse til naturen, og at vi vil arbejde for både borgerinddragelse, fleksible 
løsninger og lokal tilpasning.
For at kunne gennemføre dette arbejde har det været nødvendigt for alle organisationer 
i Green Cities at tilføre ekstra midler, hvorfor det har været en glæde at opleve, at 
Danske Landskabsarkitekter også har bakket op. Vi ser frem til at arbejde videre med 
projektet, som forventes at køre 2-3 år.

8.16 Odense Kommunes Arkitekturråd v/ Susanne Grunkin
Rådets formål
Odense Arkitekturråd skal med anbefalinger om god arkitektur og byudvikling bidrage til, 
at der fortsat er fokus på at sikre kvalitet i byplanlægningen. Rådet skal understøtte By- og 
Kulturforvaltningens arbejde og de politiske beslutninger. Dertil skal rådet understøtte en 
helhedstænkning i byplanlægningen og bidrage til en merværdi i byens udvikling til glæde 
for byens borgere.

Temaer drøftet i 2024
Odense Kommune fortsætter deres indsats for at byplanlægning, arkitektur og 
landskabsarkitektur stadigt skal gøre Odense bedre. Og det ser ud til lykkes. I 2024 vandt 
Odense kommune Byplanprisen for udviklingsprojektet ”Fra Gade til By”, som efter mere end 
10 års udvikling nu er fuldendt.
Der er fortsat store byudviklingsprojekter i gang, ikke mindst ’Fremtidens Vollsmose’, 
’Banebyen’ og ’ Bydelsudviklingsplan for Odense Indre havn’ som alle har været på 
arkitekturrådets dagsorden i 2024. 

Dertil har også ’Klima og kvalitet i Odenses Byudvikling – en bygherreguide’ været drøftet. 
Guiden er et pilotprojekt under Plan22+ og igennem dette støttet af Realdania. For vi 
landskabsarkitekter er f.eks. temaet ”Mere og bedre bynatur” med et af principperne: Bevar 
og forbedre eksisterende natur - bevar særligt eksisterende træer, særligt store/gamle træer, 
værd at hæfte sig ved. Andre relevante temaer som klima, varmeøer og overflader samt vind 
og mikroklima er også at finde og kan inspirere til at løfte ambitionsniveauet for et minimalt 
klimaaftryk i byggeriet samtidig med at sikre høj arkitektonisk kvalitet i byudviklingen.
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Som led i bestyrelsens ønske om at 
styrke kontakten til uddannelserne 
og hjælpe nyuddannede godt ind i 
arbejdslivet, påbegyndte vi i 2022 
samarbejde med Graphisoft Center 
Danmark om ArchiCAD kursus for 
studerende og nyuddannede. Der 
blev afholdt to udsolgte kurser i 
2024, og vi fortsætter det gode sa-
marbejdet i 2025. Foto: Graphisoft 
kursuslokale på Rentemestervej. 

BIM kursus

101 årgange af LANDSKAB
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Fra råd til stadsarkitekt
Med 2024 afsluttes hermed Danske Landskabsarkitekters repræsentation i Odense 
Arkitekturråd, da rådet for nu er nedlagt mens beslutningen om at Odense Kommune vil 
ansætte en stadsarkitekt i 2025 bliver båret videre. Dette har længe været et diskussionspunkt 
i Odense og rådet har også her givet sit bidrag ved at reflektere over fordele og ulemper ved 
henholdsvis et arkitekturråd og en stadsarkitekt.

Arkitekturpris
I 2024 ønskede Odense Kommune igen at uddele årets arkitekturpris. Danske 
Landskabsarkitekter var repræsenteret i juryen. I år skulle juryen vurdere de indstillede 
projekter ud fra dogmet ’den gode arkitektur, som vi ønsker at se mere af i Odense’.

Det blev til hædrende omtale til Byfællesskabet, der er en lille klynge bestående af ni boliger 
i den omdannede Thomas B. Thriges Gade, hvor også det smukke udemiljø Rosenhaven er 
blevet til et særligt sted i byen. Men selve præmieringen går til Oluf Bagers Plads, som juryen 
kaldte »en entydig arkitektonisk perle«:

Oluf Bagers Plads består af to nye byhuse opført som en del af Realdania By & Bygs arbejde 
med eksperimenterende nybyggeri og udvikling af byer for fremtiden. Det er Praksis 
Arkitekter, der har været arkitekter på projektet inklusive den elegante klinkebelagte plads 
foran.

8.0  BERETNINGER

Tidsskriftet Landskab årgang 2021 er nu tilføjet på DL´s web. Det betyder, at du kan finde 101 års udgivelser af Landskab 
og Havekunst fra 1920 til og med 2021 helt gratis! Du kan også downloade årsindekset og søge på tværs af alle årgange i 
samme fil.

101 årgange af LANDSKAB
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Det var en ære at få lov til at være medvært ved det festlige arrangement for prisuddelingen af 
prisen sammen med rådmand Søren Windell. Og i min tale forud for selve overrækkelsen fik 
jeg anledning til at sige:

Odense er på vej et godt sted hen. Hvis man ikke allerede var det før, så kan man meget let nu 
blive forelsket i byen. 
For jer, der har den daglige gang i byen, har I oplevet den gennemgribende transformation 
som en gradvis og systematisk ændring over lang tid, hvor helt nye strukturer og typer af 
bygninger og nyt byliv er kommet til. 
For os besøgende føles det som en dramatisk forvandling: Odense er blevet en storby. Byen er 
ændret, men er stadig sig selv – en endnu bedre version af sig selv. 

Men Odense er også uperfekt. Perfekte byer er som perfekte mennesker. Perfektion kan virke 
overfladisk eller unaturlig. Det kan skabe distance eller fremmedgørelse. 
I den uperfekte by derimod, er der resonans – en invitation til nytænkning, idéer og 
ambitioner om at gøre byen bedre. 

En bys skønhed ligger ikke i perfektionen, men i dens dynamik. 
Odense er dynamisk, - byen påvirker og inspirerer alle, der interagerer med den. Vi har hele 
tiden noget at arbejde med – og arbejde for.

Tak til Odense kommune for at se behovet for at Danske Landskabsarkitekter var 
repræsenteret i arkitekturrådet, som i alt eksisterede fra 2019-2024. 

Læs mere:
Nyt arkitekturråd skal bidrage til at styrke arkitektonisk...
En cykelbro, et landsted og »en entydig arkitektonisk perle«: Se fotos af de præmierede på 
Arkitekturens Dag - byrummonitor.dk
Arkitekturpris Odense 2024: Her er vinderen
Følg processen om udviklingen af Odense indre havn
Udviklingsplan - Fremtidens Vollsmose
bygherreguide-2024-1.pdf 

8.17 Hillerød Kommunes Arkitekturråd v/Peter Juhl
Der er ikke indgået beretning for 2024.

8.18 Have & Landskab udstilling / Advisory Board v/Niels Lützen
Der er sket en del i Have og Landskab i 2024, en udvikling der startede med lanceringen af 
HL 365 i efteråret 2022, som skulle fokusere på faglige emner i den 2årige periode mellem 
to udstillinger. Fire mellemårs arrangementer er det blevet til i alt. To på Fyn, et i Jylland og 
et på Sjælland. Emnerne har været om træer og jord.  Samlet set har der været 474 fagfolk 
deltaget på HL365:
• Kortegaard på Fyn – deltagere 164 - emne træer 
• Geografisk Have i Kolding – deltagere 128 – emne træer
• Ledreborg Slot i Lejre – deltagere 111 – emne jord
• Kold College på Fyn – deltagere 71 – emne jord

Der er flere på vej, og gruppen modtager gerne forslag. Hent podcast, oplæg og videoer fra 
dagene https://www.haveoglandskab.dk/viden/



8.0  BERETNINGER

59

I 2024 har der været et stort fokus på at flytte messen til et nyt ’hjem’, hvor gården i Slagelse 
blev for usikker i fremtiden. Det blev besluttet at messen fremover skal ligge på det smukke 
Ledreborg Slot ved Lejre. Slottet huser i forvejen en del faglige og kulturelle arrangementer, 
og faciliteterne er i orden. Der er rigtig gode bygninger til de efterhånden mange indendørs 
arrangementer.  Ledreborg Slot blev det nye hjem og arrangørerne er i fuld gang med at 
udvikle udstillingen i de nye rammer.  Vi har i september afholdt tre infomøder på Ledreborg 
Slot, hvor 70 virksomheder og 115 personer deltog. 

2025 Have & Landskabsudstilling løber af stablen onsdag d. 3. september, torsdag d. 4. 
september og fredag d. 5. september. Alle dage fra kl. 9.00 – 16.00. 
Status for salg af stande til HL25; næsten 200 virksomheder har tilmeldt sig udstillingen og 
24 af dem er helt nye virksomheder, som stiller op for første gang. 
Vi satser på flere faglige arrangementer, der henvender sig til alle med interesse og viden om 
det grønne. 

Vores fælles tema og emne for udstillingen HL25 er ”Danmark under forvandling - 
Landskaber og byer i en brydningstid” Der vil være et stærkt Faglig Forum program, som 
præsenteres i løbet af foråret bl.a. med emner som:
• CO2 og træplantninger i byen og på landet
• Den grønne trepartsaftale – hvor er de grønne fag i denne?

Derudover vil der være spændende aktiviteter som:
• Talentcamp for byggeriets uddannelser
• Demo areal (ukrudtsbekæmpelse, græsslåning mm.) 
• Start Up / Iværksættere landsby
• Kirkegårdstema 
• Skovbrugsmesterskab

Vi oplever en stigende interesse for debat og fællesskab om fra alle grønne organisationer, 
private såvel som offentlige. Der er en markant stigende interesse for Have og Landskab 
blandt ansatte i forvaltninger i stat og kommuner. Vi bør derfor også slutte talstærkt op om 
det fællesskab, der tegner vores fælles, grønne fremtid i Danmark!

Udover Niels Lützen er bestyrelsesmedlem Marina Rets indtrådt i Advisory Board ifm. 
planlægning af H&L 2025.

I den første efterårssol var 
medlemmerne inviteret på 
rundvisning på den nye taghave 
på IKEA ved Dybbølsbro. 
Tegnestuen 1:1 Landskab viste 
rundt i taghaven og fortalte om 
deres arbejde med projektet. 
Fotos: Maria Henriette 
Sørensen.

Hvad ved 
jeg?
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Årsberetningen ‘Kureren’
udgives af Danske Landskabsarkitekter.

Ansvarlig for indhold er foreningens 
bestyrelse og sekretariat.

Spørgsmål bedes rettet til sekretariatet.

Danske Landskabsarkitekters sekretariat. 
Fra venstre: daglig leder Lillan Thomsen, 

koordinator Rikke Lund Paulsen, 
studentermedhjælp Ida Svensson Levin & Nicky 

Andreas Puggaard Heinrichs. Fotograf: Maria 
Henriette Sørensen
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v/daglig leder Lillan Thomsen
Akademikerhuset
Peter Bangs Vej 30
2000 Frederiksberg
Telefon 33 32 23 54 

dl@landskabsarkitekter.dk 
www.landskabsarkitekter.dk
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Tak til 
Danske Landskabsarkitekters 

sponsornetværk

SANDSTONE 
NATURSTEN


